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PREZIDENTAS KENNEDY TUOJ REAGAVO
Į CHRUŠČEVO ĮSAKYMĄ APSIGINKLUOTI
JAV vyriausybė peržiūrės savo gynybos pasiruošimus. 

Jei reikės, kongresas paskirs dar daugiau bilijonu
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy, ką tik 

grįžęs iš savaitgalio pasitarimų Hyannis Port, Mass., su gynybos, 
valstybės sekretoriais, Robert McNamara, Dean Rusk ir savo ka­
riniu patarėju gen. Maxwell Taylor, įsakė peržiūrėti šalies gyny­
bos pajėgas ir pasiruošimus.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ NERAMUMAI KELIA 
NESUTARIMUS TARP SSSR IR KINIJOS

Valstybės sekretorius reikalauja apsisprendimo 
teisės Berlynui, Vokietijai ir visiem satelitam

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos vyriausybei yra žino­
ma nemaža nesusipratimų ir nuomonių skirtumų tarp Sovietų Są­
jungos ir komunistinės Kinijos. Bet Amerika nemano savo užsie­
nio politiką remti šiais vaidais tarp didžiųjų komunistinių šalių, 
kalbėjo pirmadienį valstybės sekretorius Dean Rusk Amerikos 
spaudos klube.

Gynybos sekretorius McNa­
mara ta proga pakomentavo 
Chruščevo grasymus praeitą šeš­
tadienį Maskvoj, kur jis pasakė, 
kad Sovietų apsiginklavimui bus 
pridėta $3 bil. ir 1,200,000 ka­
reivių, kurie buvo numatyti pa­
leisti į atsargą, į pramonę, že­
mės ūkį, bus palikti kariuome­
nėj.

Gynybos sekretoriaus padėjė­
jas Rosswell Gilpatric, atvykęs 
į senato komitetą svarstyti atei­
nančių metų karinį biudžetą, 
kalbėjo apie savo vyriausybės 
nusistatymą turėti paruošus 
tiek jėgų, kiek reikėtų Berlynui 
apginti.

Jis pripažino, kad Sovietų nau­
jųjų aviacijos ginklų demonstra­
vimas sekmadienį Tušino aero­
drome prie Maskvos buvo antra 
svarbi priežastis, dėl kurios pre­
zidentas Kennedy įsakė peržiūrė­
ti Amerikos ginkluotąsias pajė­
gas.

Ginkluojasi abi pusės
Prez. Kennedy, atėjęs į val­

džią, paprašė kongresą pridėti 
prie Eisenhowerio biudžeto dar 
porą bilijonų, nurodydamas So­
vietų ginklavimąsi ir jo pavo­
jingumą laisvajam pasauliui.

Sovietai nudavė, kad jie yra 
pasiruošę nusiginkluoti ir suma­
žinti trečdaliu armiją. Tik dėl 
Amerikos ‘monopolistų agresin­
gų planų”, jie turėję nuo šių 
planų atsisakyti ir ginklavimą­
si sustiprinti. Po to Kennedžio 
vyriausybei pasirodė, kad ir pa­
didintas karinis biudžetas pasi­
darė per mažas, ir reikės prašy­
ti kongresą, kad pridėtų dar ke­
letą bilijonų.
Sovietai ginkluojasi dieną naktį

Iš aviacijos šventės sekmadie­
nį galėjo kiekvienas įsitikinti, 
jog Sovietai ginkluojasi, dirba 
dieną naktį prie lėktuvų ir kitų 
ginklų tobulinimo, jų propagan­
distams šaukiant, kad Chrušče- 
vas nori taikos.

Vakarų ambasadų kariniai at­
stovai padarė išvadą, kad Ame­
rika kai kuriais lėktuvais yra 
nuo Sovietų atsilikusi. Ypač 
jiems imponavo naujas Sovietų 
sprausminis bombonešis, kuris 
gali užsivesti skysto kuro ra- 
ket, kad pasiektų reikalingą auk­
štį greičiausiu laiku. Jie parodė 
lėktuvus, kurie kyla beveik sta­
čiai į viršų.

Tokių projektų Amerika turi 
seniai. Amerikos sprausminis 
bombonešis B-58 būtų tobules­
nis už Sovietų. Deja, prez. Ei- 
senhoweris kartkartėmis karpė 
biudžetą. Amerikiečiam tik pro­
jektuojant ir dedant projektus 
į seifus, Sovietai žiūri, kad pro­
jektai (dažniausiai amerikiečių 
ir kitų vakariečių sugalvoti) bū­
tų tuoj įgyvendinti.

— Geležinkelio nelaimėj Tai­
lande žuvo 24 keleiviai ir 60 su­
žeista. Traukinys nuėjo nuo bė­
gių pakeliui iš Chiengamai į sos­
tinę Bankoką. Tarp žuvusių bu­
vo presbiterionų misionierius iš 
Amerikos.

IŠ VISO PASAULIO

Kuba laukia Gagarino
HAVANA. — Norėdamas pa­

dėti fidelistams skleisti propa­
gandą apie “komunistų sistemos 
pranašumą”, Chruščevas siun­
čia į Kubą kosmonąutą Juri Ga­
garin. Jis laukiamas liepos 2'4 
dieną. Ta proga suvažiuos dau­
giau komunistų ir jų simpatikų 
— buvęs Meksikos prezidentas 
Cardenas, Kanados komunistų 
galva Tim Buck ir kiti.

Nauja Turkijos konstitucija
INSTANBULAS, Turkija. — 

Pirmą kartą Turkijos gyvenime 
pravestas plebiscitas. Re volių- 
cine valdžia padavė žmonėms nu­
balsuoti, ar jie priima naują 
konstituciją. Didelė turkų dau­
guma pasisakė už jos priėmimą. 
Naujoji konstitucija garantuo­
ja asmens, spaudos, žodžio lais­
vę, teisę streikuoti. Konstituci­
jos tikslas yra aprėžti vykdomą 
valdžią, kad ji neišvirstų į dikta­
tūrą.

Aktorė ir diktatorius
MASKVA. — Italijos filmų 

aktorė Gina Lollobrigida (ji pa­
bėgo iš Italijos į Kanadą, kad 
išsisuktų iš mokesčių), pakilo ir. 
išėjo iš filmų festivalio Maskvoj, 
nebaigus sakyti Chruščevui svei­
kinimo kalbos. Ji nenorėjusi už­
gauti diktatoriaus, tik jai šo­
vusi į galvą mintis, kad kalbos 
proga reikėtų eiti į vonią išsi­
maudyti. (Hollywoodui atsto­
vauja Elizabeth Taylor su savo 
vyru “dainininku” Eddie Fi- 
sheP.)
Arkliena — Nikitos patiekalas

MASKVA. — Karts nuo kar­
to ir pats Chruščevas prašneka, 
norėdamas padėti savo propa­
gandistams, kad arkliena — 
sveika ir skani mėsa. Arklienos 
gamyboj Sovietai pralenkė Ame­
riką ir visą pasaulį. 1950 metais 
jie pagamino 26 mil. svarų ark­
lienos, 1956 metais — 463 mil. 
svarų, 1959 metais gamyba kiek 
nukrito, nežiūrint pastangų ją 
pakelti. Pagamino 430 mil. sv.

Portugalų laive 
žuvo 237 žmonės
Veik visi Afrikos negrai

LOURENCO MARQUES, Por­
tugalų Rytų Afrika. — Nedide­
lis portugalų keleivinis laivas 
(2,000 tonų) “Save” užplaukė 
audroj ant seklumos ir užsidegė.

Laive buvo 550 keleivių, dau­
giausia Mozambiko negrų. Bu­
vo ir ginklų, šaudmenų, gabe­
namų į minėtą koloniją. Nors 
nelaimė atsitiko netoli Mozam­
biko pakraščių, prie Qualimanes 
upės žiočių, tik pusė keleivių ga­
lėjo išsigelbėti.

Portugalų valdžios žiniomis, 
237 žmonės ,—, jų tarpe 30 bal­
tųjų — žuvo.

LibU'L JLLJ PKESS - CJLEhi Ų 1'tluU
Milžiniškas helikopteris "Vostok", Gagarino erdvės kapsulė (ar jos replika) buvo matomi Mask­

voje surengtoje oro jėgos demonstracijoje. Sovietai parodė apie dešimt naujo tipo karo lėktuvu.

NUSIGINKLAVIMAS - SVARBIAUSIA
TAIKOS SĄLYGĄ, SAKO ADENAUER
Kancleris atmetė Nikitos ir Brandto siūlymus 

sušaukti konferenciją ir pasirašyti sutartis 
°*^MUENCHENAS, Vokietija. — Ne taikos sutarčių pasirašy­
mas su Vakarų ir Rytų Vokietijomis, bet nusiginklavimas, prižiū­
rint tarptautinei organizacijai, yra pats svarbiausias dalykas pa­
sauliui, pasakė Vokietijos kancleris Konrad Adenauer, kalbėda­
mas savo partijos padalinio (krikščionių socialistų) susirinkime 
Bavarijos sostinėj.

Jis tuo atmetė Chruščevo pa­
reiškimą šeštadienį, esą taikos 
sutarčių pasirašymas su abiem 
Vokieti jom yra skubiausias už­
davinys pasaulio taikai išlaiky­
ti. “Kokia nauda )iš taikos sutar­
ties, jei ir po jos pasirašymo ga­
lingiausios šalys pasauly stovės 
viena prieš kitą, apsiginklavu­
sios iki dantų”? klausė kancle­
ris.

Nato šalys remia Vokietiją
Mūsų gynybos partneriai, bu­

vę mūsų okupantai ir visi kiti 
Nato nariai yra mūsų pusėje, 
tvirčiausiai nusistatę laikytis 
Berlyno klausime. Pasitikėkite 
jais, pasitikėkit mumis (Bonos 
vyriausybe), kalbėjo rinkiminia­
me susirinkime 85 metų kancle­
ris, seniu vadinamas (Der Alte).

Politiniame susirinkime kanc­
leris, žinoma, turėjo pasisakyti 
prieš opozicinę, socialdemokratų 
partiją, kurios kandidatas į kanc 
lerius Berlyno burmistras Willy 
Brandt prieš keletą dienų pata­
rė Vakarų sąjungininkams im­
tis iniciatyvos sušaukti į taikos 
knoferenciją 52 valstybes, ka­
riavusias prieš Hitlerio Vokieti­
ja.

Nemato jokios naudos
Dėl Dievo meilės, kokia nauda 

būtų iš tokios “superkonferen- 
cijos”, stebėjosi kancleris. Wil­
ly Brandt mano, kad šioj konfe­
rencijoj, išmušus iniciatyvą iš 
Sovietų rankų, būtų galima ap­
svarstyti Vokietijos padėtį 
ateity ir jos įjungimą į nuato- 
mintą zoną Vidurio Europoj.

Juk tai tas pats senasis Ra- 
packio planas (Lenkijos užsie­
nio reikalų ministerio), kuria­
me mes neradome jokio saugu­
mo ir kuris paverstų Vokietiją 
antraeile valstybe. Raketinių 
ginklų gadynėj nuatominta zona 
yra gryna nesąmonė, pasakė 
Konrad Adenauer.

Už neutralią Vokietiją
LONDONAS. — Aviacijos 

maršalas Sir John Slessor, bu­
vęs britų aviacijos štabo virši­
ninkas, prisidėjo prie tų britų 
balsų, kurie nori sujungtos, ne­
utralios Vokietijos, laisvos nuo 
Vakarų ir Sovietų karinių bazių 
ir įgulų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦Sovietų kosmonautas, pir­
masis erdvių keliautojas majo­
ras Juri Gaga«bi išskrido į Lon­
doną į prekybos parodą. Keliuo­
se miestuose ruošiamas jam did­
vyriškas priėmimas.

♦Amerikiečiai, grįžę iš Ha- 
canos, pasakoja apie padidėju­
sias vagystes, plėšimus, bandi­
tizmą Kubos sostinėj. Plėšikai 
dažniausia yra iš Castro milici­
jos, kuri juos gana lengvai apda­
lina ginklais.

♦Respublikonų vadai kongre­
se, Dirksen ir Halleck, buvo pa­
kviesti pas buvusį prezidentą 
Eisenhowerj į Gettysburgą par­
tinės politikos pasitarimams.

♦Ganos prezidentas Kwame 
Nkrumah atskrido į Maskvą. Iš 
ten jis važiuos į Čekoslovakiją 
ir kitas komunistu valdomas ša­
lis.

♦Komunistinės Kinijos užs. 
reikalų ministeris Chen Yi, iš­
važiuodamas iš Maskvos, pripa­
žino Sovietus vadovaujama ideo­
logine ir karine jėga tarptauti­
niame komunizme. Sovietai ir jų 
satelitas šiaurės Korėja už tai 
parėmė Peipingo reikalavimą — 
išprašydinti Amerikos karines 
pajėgas iš Azijos kraštų.

♦Į Washingtoną atskrido pa­
sitarimams Pakistano preziden­
tas maršalas Ayub Khan. Pa­
kistanas yra svarbus sąjungi­
ninkas Azijoj.

Taikos keliautojai 
žygiuoja į Maskvą 
BRIUSELIS, Belgija. — Gru­

pė amerikiečių, kurie pradėjo 
taikos žygį iš Kalifornijos į Mas­
kvą, jau pasiekė Belgiją. Euro­
poj prie 14 amerikiečių prisidė­
jo 6 prancūzai, 4 anglai, 4 skan­
dinavai, vienas vokietis ir vienas 
belgas. Jie tikisi pasiekti Mas­
kvą pėsčiomis spalio 26 dieną.

Sovietai yra pasiruošę juos 
gražiai sutikti ir atitinkamai iš­
naudoti propagandai prieš jų vy­
riausybes.

Mongolija sutinka 
užmegzt santykius

Iniciatyvos ėmėsi Amerika
MASKVA. — Orutinės Mon­

golijos ambasadorius Senomin 
Lubasan perdavė savo vyriausy­
bės atsakymą į JAV pasiūlymą 
užmegzti diplomatinius santy­
kius.

Kennedžio vyriausybė, imda­
masi iniciatyvos diplomatiniams 
santykiams sutvarkyti, norėjo 
tuo ištirti, “ar Mongolija yra 
laisva ir priimtina į Jungtines 
Tautas”.

Mongolija yra tiek laisva, kiek 
gali būti laisvas Maskvos sate­
litas. O į Jungtines Tautas ji 
turi būti priimta, kad jos glo­
bėjas Chruščevas įsileistų į JT 
Mauretaniją, Saharos dykumų 
valstybėlę, kurios vadai yra tuo 
tarpu draugiški Prancūzijai, tai­
gi, ir visiems Vakarams.

Raudonosios armijos grobis
Mongolijos liaudies respubli­

ka buvo įsteigta 1921 m. kovo 
13 dieną, Sovietų Sibiro armijai 
atplėšus šią sritį nuo Kinijos. 
Užėmus 1949 metais Kiniją ko­
munistams, ginčai tarp Maskvos 
ir Pekingo dėl Mongolijos nuti­
lo. Abu didieji “broliai” teikė pa­
ramą ir tik slapta varžėsi dėl į- 
takos išplėtimo. Kaip dabar atro­
do, Maskva turi Mongoliją visiš­
koj savo įtakoj. Kraštas turi 1 
milijoną gyventojų. (Vidinė 
Mongolija, tarp Orutinės Mon­
golijos ir Mandžūrijos, pasiliko 
Kinijos teritorijos dalim).

JAV stebėjimo punktas
Sutvarkius diplomatinius san­

tykius ir įsteigus Mongolijos so­
stinėj Ulan Batore ambasadą, 
Amerika turėsianti patogų ste­
bėjimo punktą sekti tariamus 
ideologinius, politinius ginčus 
tarp Maskvos ir Peipingo ir 
klausytis Kinijos komunistų a- 
tominių bombų sprogimų už vie­
nų, dviejų metų.

Kai šiomis dienomis Ulan Ba­
tore įvyko Mongolijos komunis­
tų partijos 14-tas suvažiavimas, 
Sovietai pasiuntė delegaciją su 
politbiuro nariu Suslovu. Peipin- 
gas atsiuntė tik antraeilį komu­
nistą. Iš to Washingtone buvo 
padaryta išvada, jog Mongolija 
yra vienas iš kelių nesantaikos 
obuolių tarp Maskvos ir Pei­
pingo. Dėl jos pripažinimo ir įsi­
leidimo į JT ne tiek protestuos 
iPeipingas, kiek Tautinė Kinija, 
Čiang Kaišekas. Beje, jo protes­
tų Washingtonas nepaiso.

— 17 vadinamų “laisvės ke­
liautojų”, atvažiavusių iš šiau­
rinių valstybių laužyti Mississip­
pi valstybės segregacinę keliavi­
mo tvarką, pateko į Jackson ka­
lėjimą, t . x

Pagavo satelitą
HICKAM, Havajai. — Ame­

rikos karo lėktuvai, aprūpinti 
specialiais įrengimais, pagavo 
virš Ramiojo vandenyno Disco­
verer satelito kapsulę, kai ji, 
atjungta erdvėj nuo satelito, lei­
dosi į jūrą, prilaikant parašiu­
tui.

Discoverer satelitas No. 26 bu­
vo paleistas iš Vanderbergo ba­
zės, Cal., penktadienio vakarą. 
Jo kapsulė, 270 svarų, su svar­
biais instrumentais, buvo atjun­
gta nuo satelito sekmadienio va­
karą, esant satelitui virš Kodia- 
ko, Aliaskos, padarius 32 apsi­
sukimus aplink žemę.

Kapsulė buvo netrukus paste­
bėta 270 mylių į šiaurės vaka­
rus nuo Havajų.

Amerika jau yra šitaip grą­
žinusi iš erdvių ketvertą satelitų 
kapsulių. Kitos dvi buvo ištrauk­
tos iš vandens.

“Dangaus šnipas” nepakilo
Pirmadienį mokslininkai turė­

jo paleisti iš Vandenbergo ba­
zės, Cal., kitą satelitą, vadina­
mą “dangaus šnipu” arba Midas.

Raketa neužsivedė, ir bandy­
mas buvo atidėtas vienai kitai 
dienai, šios rūšies satelitai, ku­
rie skristų virš Sovietų teritori­
jos, daro nuostabiai smulkias ir 
tikslias infra-raudonų spindulių 
nuotraukas. Ištobulinus Midas 
satelitus, Amerikai nebereikės 
siųsti žvalgybinių lėktuvų (kaip 
U-2), saugantis nuo netikėto So­
vietų puolimo atominėmis rake­
tomis.

Blogėja satelitų 
ūkinė padėtis

(E) Nepaisant visų planavi­
mų, ūkinė padėtis sovietų rytų 
bloke pradeda rodyti aliarmuo­
jančio pobūdžio žymių. Prane­
šama apie duonos, riebalų ir mė­
sos trūkumus. Tai liečia netik 
Rytų Vokietiją, bet ir Vengri­
ją, Bulgariją, net Čekoslovakiją, 
kuri ligi antrojo pasaulinio karo 
sugebėjo maistu pati apsirūpin­
ti.

Jungtinių Tautų metinis ra­
portas taip pat pažymėjo vis ma­
žėjančius rodiklius satelitų ri­
kio srityje. Rumunijoje 1960 m. 
javų gamyba buvo 9,8 mil. tonų, 
net 20.% mažiau, negu 1959 m. 
Palyginus su 1959 m., Vengrijo­
je 1960 m. kviečių derlius suma­
žėjo 7,4%, rugių 2*0%. Visų ry­
tų bloko partiniai vadovai rado 
visą eilę to ūkio atsilikimo prie­
žasčių.

Pvz. Bulgarijoje menkas agro­
nomijos lygis, “vidinės demokra­
tijos trūkumas” kolchozuose, ū- 
kio žinovų bėgimas dirbti mies­
tų pramonėje ir kt. čekoslovakai 
ieškodami atpirkimo ožių, kalti­
na biurokrtinius metodus, popie­
rinį planavimą nepaisant paties 
ūkio talkos ir kt.

Viena iš nesutarimų ir ginčų 
priežastis tarp Maskvos ir Pei­
pingo yra pavergtųjų tautų troš­
kimas atgauti laisvę, nuolatiniai 
neramumai. Rusijos ir Kinijos 
komunistai skirtingai galvoja, 
kaip pavergtuosius malšinti ir 
išlaikyti komunistų pančiuose, 
kalbėjo valstybės sekretorius. Jis 
reikalavo pripažinti apsisprendi­
mo teisę visoms tautoms, ir ko­
munistų valdomoms.

Laikantis apsisprendimo tei­
sės principo, būtų galima išspręs 
ti ir naujai sukeltą Berlyno kri­
zę bei Vokietijos klausimą apla­
mai, pasakė Dean Rusk.

Rusų, kinų nacionalizmas
Valstybės sekretorius iškėlė 

daug senų, istorinių priešingu­
mų tarp Rusijos, Kinijos, šių 
tautų nacionalizmą ir antagoniz­
mą, kuris nėra visiškai dingęs 
ir dabar, užvaldžius šias tautas 
komunistams. Jie sukūrė skir­
tingas komunistines sistemas ir 
skirtingai galvoja, kaip išlaiky­
ti pajungtuosius ir kaip užgrobę 
ti likusį pasaulį. * '

Rusijos - Kinijos bloke esama 
nemaža rūpesčių. Komunistai 
patyrė iš gyvenimo, kad vadina­
mas neutralias šalis, esančias to­
liau nuo sienos ir nepasiekiamas 
ginklu, negalima sukomunistin- 
ti ekonomine parama. Nemaža 
tokių šalių gavo iš komunistų 
milijonines sumas (pav., Egip­
tas), bet Kremlius turėjo įsiti­
kinti, kad komunizmas per tai 
ten nesustiprėjo.

H. Lehman prieš 
De Sapio ir Levitt 
Demokratai ruošiasi vidaus 
kovai dėl miesto valdžios

NEW YORKAS. — Herbert 
Lehman, buvęs New Yorko gu­
bernatorius ir JAV senatorius, 
nutraukė atostogas ir grįžo į 
didmiestį organizuoti demokra­
tų jėgas prieš partijos mašinos 
(Carmine de Sapio) kandidatą į 
New Yorko merus — Arthur 
Levitt, dabartinį valstybės kon­
trolierių.

Jei bus išrinktas Levitt, Car­
mine de Sapio pasidarys miesto 
ir valstybės politiniu valdytoju, 
pasakojo susirūpinęs Lehmanas 
korespondentams. Išgelbėti de­
mokratų partiją iš politinių “bo­
sų” valdžios galįs tik Robert 
Wagner, už kurio perrinkimą 
Lehmanas kovosiąs iš visų jėgų.

Lehmanas gali patraukti į 
Wagnerio pusę dalį žydų ben­
druomenės narių. Tai pramatė 
antros demokratų grupės vadai 
— de Sapio, Prendergast — ir 
prikalbino į kandidatus Arthur 
Levitt, taipgi įtakingą politikie­
rių žydų tarpe.

Pirminiai balsavimai dėl kan­
didatų į merus ir kitas savival­
dybės vietas bus rugsėjo 7 die­
ną.

1



II-SIOS DAINŲ ŠVENTĖS 
GARSAMS NUAIDĖJUS

J. BERTULIS, Chicago, UI.

Būna Įvairiu parengimų, pas­
kaitų, koncertų, kuriems pasi­
baigus, auditorijoje pasigirsto- 
mas atdūsis: “Ačiū Dievui! Jau 
pasibaigė!”. Bet gi būna ir to­
kių koncertų, kurių programai 
išsekus publikoje su'gailesčiu 
girdima:” “Oi, kaip gaila! No­
rėtųsi dar antrą kartą tą pati 
išgirsti!”. Ir savo žodžius pat­
virtina veiksmais: prie savo kė­
dės sėdi, arba stovi lyg prilip­
dyti, nenori persiskirti, nenori 
apleisti salės. Tas antrasis reiš­
kinys buvo pastebėtas ir šios 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
II Dainų šventės programai 
išsekus. Klausytojai buvo tarsi 
užhipnotizuoti, nenorėjo ap­
leisti salės. O katučių — katu­
čių! Lyg audringai perkūnijai 
triumfuojant.

Kodėl buvo toksai pasiseki­
mas, truputį stabtelėkime, kad 
padarius apžvalgėlę.

PROGRAMOS ATLIKIMAS. 
Preliudas.

10 vai. ryto Šv. Kryžiaus baž­
nyčia buvo perpildyta žmonių. 
Prie vargonų susigrupavo apie 
100 dainaviečių, solistas Sta­
sys Baras, ir iš svetur atvykę 
vargonininkai. Ir, stipriai iliu­
minuotoje bažnyčioje, prasidė­
jo pamaldos. Drauge su daina- 
vieciais visa bažnyčia užtrau­
kė: “Pulkim ant kelių”. Tai 
buvo tokios jėgos Įspūdis, ku­
ris vertė atsiklaupti, kad pa­
garbinus Sutvėrėją, išliejant 
savo giliai paslėptą, sukauptą 
dvasini stovi. C v

Dirigentas Slp. Sodeika, no­
rėdamas visuomenei pateikti 
dvasinio giedojimo gražiųjų 
perliukų, davė chorui giedoti 
mišias Įvairių kompozitorių. 
Daugiausiai dėmesio vertos bu­
vo: “Sandus” ir “Agnus Del”, 
muz. Žangi, (koncertinis).

Buvo miela klausyti St. Barą 
giedant “Panis angelicus”, of­
fer tori um.

Recitavimus gregorianiškai 
stilingai giedojo p. Steponavi­
čius iš Miami, Floridos. Var­
gonais akompanavo muz. Alg. 
Šimkus, S. Sodeikai diriguo­
jant. Pamokslą Kan. kn. Za­
karauskas pasakė pritaikinda­
mas tema šiai Dainų šventei.v

Po šios patrauklios Įžangos, 
matėsi, kad kiekvienas iš baž­
nyčioje buvusių buvo susirū­
pinę, kad nepavėlavus Į kon­
certą.

International amfiteatre.

Besiartinant Il-ai Dainų 
Šventei, stebint spaudoje ren­
gėjų ir jiems siųstų “atgarsių” 
bangavimus, kažkaip susidarė 
Įspūdis, jog chorų dalyviai 

šį puikų nesudylamų prikaistuvą.
Tai Jūsų dovana, jeigu atidarysite naują $200.00 ar didesnę 
sąskaitą, arba padidinsite dabartinę savo sąskaitą tokia suma. 
Gaila, kad taupymo sąskaitai galime duoti tiktai vieną do­
vaną... Dovanas pradėsime dalyti birželio 22 d., baigsime 

liepos 15 dieną.

Pasiųskite savo čeki District Savings bendrovei, o mes Jums 
pasiusime Jūsų dovaną.

Per 64 metus nuolat mokame aukščiausius dividendus, 
suderintus su saugumu.

DISTRICT SAVINGS
IBB!'ano loap association

3430 South Halsted Street Į Chicago 8 | CLiffside 4-0104
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šventei ruošėsi ne iš meilės, 
bet iš pareigingumo savo tau­
tai. Todėl, priartėjus prie amfi­
teatro, nors ir matai, kad žmo­
nių minių minios renkasi, buvo 
jaučiama, kad mus lydi kaž­
koks slogutis nepasitikėjimo. 
Bet, jau generalinėje repeti­
cijoje esant, galinga jėga tūks­
tantinio choro Įrodė, kad ji net 
Jeriko sieną supurtintų. Jog 
šventės koncerto metu visuo­
menės dvasia buvo giliai pa­
liesta matėsi ir iš to, kad už­
traukus J. Dambrausko “Mal­
dą už Tėvynę”, daugelis ne tik 
moterų, bet taipgi ir vyrų trau­
kė iš kišenio nosinuką, kad 
nusausinus džiaugsmo ašarą.

Bet, kad tą davus, ar dažnas 
pagalvojo, kiek čia sukaupta 
nutraukto poilsio pašvęstų va­
landų? Užtat negalima buvo at­
sigerėti, matant choristu ir di- 
rigentų bendravimo, kaip cho­
ristai atidžiai sekė dirigento 
batutą. Daugelis choristų buvo 
net visas dainas mintinai išmo­
kę. Kai kurie sunkesnes dainas 
dainuojant laikė prieš save 
gaidas. Betgi buvo malonu sek­
ti jų griežtą kontaktą su diri­
gentu: tai žvilgsnis Į gaidas, ir 
vėl momentaliai i dirigentą. 
Tas rodo choristo savistovumą, 
nepasitikėjimą kaimyno “suf­
leravimui”. Kiekvienas choro 
dalyvis aiškiai žino, kad jis, o 
ypač ji, yra sekami viliojančių 
žvilgsnių iš publikos. Vienok 
dainavimo metu neteko paste­
bėti, kad kuris nors iš jų būtų 
pasidavęs publikos gipnoty- 
zmui: šiandie visų choro daly­
vių dėmesys yra sukoncentruo­
tas i dirigento batutą.

Tarena.

Tokiam skaitlingam ir ne 
profesionalinio tobulumo cho­
rui dalyvauja t, negalima buvo 
norėti, kad salėje būtų girdima 
preciziškai aiški tarena. Bet 
stebint, kaip choro dalyvis 
(ypač dalyvė) dainuodami lū­
pomis žaidė vaikišku gyvumu, 
jie negalėjo neištarti balses 
aiškiai. Bet šias balses suliejo 
salės perdidelė akustika. (Ge­
neralinėje gi repeticijoje diri­
gentai ragindavo tarti žodžius 
aiškiai).

Darnumas. •

International amfiteatras 
yra nepaprastos talpos- (virš 
(virę 10.000 vietų). Nenuosta­
bu todėl, kad paleidus garsą, 
jis atsikūręs i galinę sieną, 
grįždamas susikerta, susijun­
gia su naujai atplaukiančiu gar­
su (nes garso greitis yra 333 
metrai i sekundę). Per tai, jei­
gu choristas norėtų derinti sa-

Cherry Thompson, 7 metų, Amerikos ambasadoriaus Llevellyn 
Thompson© dukrelė, per 'Amerikos Nepriklausomybės šventę liepos 
4 d. Maskvoje "susidraugavo" su sovietu Rusijos diktatorium Nikita 
Chruščiovu. Priėmimo metu JAV ambasadoje ji nusivedė Chruš­
čiovą Į daržą ir Nikitai parodė savo auginamus pomidorus ir ku­
kurūzus.

vo balsą prie šioje auditorijoje 
grįžtančių garsų, jis pavėluotų 
su ritum, ir nutoltų nuo tona­
cijos. Šios šventės choras nepa­
sidavė atgarsio miražo pagun­
doms, buvo užsispyrusiai su­
vysto vus. Tame ir buvo svar­
bioji priežastis darnumo.

Intonacija.

Besiklausant sudėtingesnės 
harmonijos veikalus atliekant, 
nenorom pagalvoji: “O, kiek 
čia brangaus laiko ir triūso yra 
paaukota!” Užtat ir rezultatai 
kokie! Matai ir jauti, kad at­
liekama su pilnu atsidavimu. 
Jeigu I-je Dainų šventėje dalis 
choristų aukštąsias gaidas im­
davo (t. y. buvo iš kai kurių 
girdima) su lankeliu, lyg Ha- 
vajaus gitaroje, kuris davė po­
žymius diletantizmo, tad šiuo 
metu, ypač sopranai; pasigro- 
žėtinai šokdavo į aukštąsias 
gaidas tiesiok, lyg Į stygą, aiš­
kiai užgaudamos. Ir tą darė vy­
kusiu taikliu šūviu, nė deto- 
nuodamos. Ir kurį balsą be- 
paimtumei, visi,buvo savo vie­
loje: sopranas — švarus, lyg 
varpelis, altas — aiškus, išti­
kimas soprano draugas, teno­
ras džentelmeniškas moterų 
balsų palydovas, bosas — tvir­
tas, galingas patikimas pagrin­
das kitu balsu vvstvmuisi. Tu­
rint toki tvirtą pagrindą (ba­
zę), kiti balsai nevaržomai, 
baldiniu lengvumu gali austi 
tautinį garsų kilimą.

Meniškumas.

Tikrasis menas yra beširdis, 
šaltakraujis despotas, griežta­
sis diktatorius. Pro išstatytą 
sargybą jis Į savo rūmus teįsi­
leidžia vien tuos, kurie yra be 
atodairos vergiškai jam pak­
lusnūs, gyvame mene (muzi­
koje, balele) šis rūmas yra ypa­
tingai dygia tvora atitvertas. 
Nenuostabu, kad šioje kelio­
nėje dažnas nesugeba per šią 
tvorą peršokti.

Įsigilinus i chorų koncertus, 
galima paliesti du klausimu: 
ar einame, kad išgirstumėme 
grynąjį ineną, šaltąjį kosmosą 
šiltame garsų spalvingume be­
žaidžiantį, ar norima išvysti 
žaismą garsų galingume. Tu­
rint galvoje, kad tautinis masi­
nis choras (ypač su apie 1000 
dalyvių) negali sudaryti profez 
sionalinio komplekso, kad tokį 
chorą, suplaukusį iš tolimų 
kampų, neįmanoma miklinti il­
gomis repeticijomis kelių die­
nų bėgyje, klld kiekvienas di­
rigentas, kaip ten bekalbėtu- 
inem, chorui uždeda savo sko­
nio antspaudą, tad prie geriau­
sių norų iš tokio masinio cho­
ro negalima išgauti to, ką gali 
duoti stipresnis choras indivi­
dualiai mažoje patalpoje su 
pritaikina akustika ir akompa- 
niamentui, vienam pastoviam 
dirigentui vadovaujant. Todėl 
Į lokį masinio chqro koncertą 
einama ne kad būnant absoliu- 
tėje tyloje išgirdus aukštos gra­

dacijos meninį šyelnumą, akor­
dų ir harmonijos pavasarini 
žaismą, bet — kad pajutus tą 
s up artinantį galingumą, kuris 
vystosi mūzos globoje esant. 
Todėl, ypač išeivijoje, būnant 
ypatingose sąlygose, mes net 
neturime teisės, negalime net 
išdrįsti pareikalauti iš masinio 
choro dar ko nors. Kas buvo 
tikėtasi, mes gavome net su 
kaupu.

Dulkelės.

Be abejo, nevisapusiškai bū­
tų ši dainų šventė suprasta, jei­
gu pr tų mažų dulkelių nebū­
tumėm paliesti. Bet tos dulke­
lės buvo vien paviršutiniškos, 
kurias lengvu mostu su papras- 
ta nosinuku galima nublokšti, 
kad ateity nebepasikartotų.

Svarbiausios iš, jų buvo šios:

1. II Dainų šventės Komitetas 
visapusiškai sklandžiai pravedė 
šventę ir organikSčiniai, ir tvar­
koje, ir iškilmingume, ir besi­
rūpindami choro dalyviais ir 
t. t. Bet ir patys pastebėjo, kad 
ryšium su vakariene įvyko nes­
klandumų, trūko talkininkų ir 
sistemos.

2. Jau po I-sios Dainų šven­
tės' Jjuvo pastebėta, kad mote­
rų choras pastatytas po masi­
nio choro, nublunka. Tas pats 
gavosi ir šioje šventėje. Ar ne­
būtų geriau, po prakalbų pra­
dėti su moterų choru, po to 
sektų choro papildymas ir ei­
tų dinaminiai pirmyn. A

2. Publika laikėsi rimčiau ir 
ramiau nekaip praeitoje Da­
nų šventėje. Vienok būtų ne 
pro šalį iškabinus užrašus, ra­
ginančius prisilaikyti absoliu- 
lės tylos, kad nereikėtų karto­
tinai tildyti auditorijos. Juk 
kiekvienam iš 10.000 dalyvių 
lūpų, vos pašnibždėjus, jau 
gaunasi kliudomų garsų, miš­
ko ūžesys.

4. Komitetas matomai nebu­
vo išdirbęs griežtai aprėžto lai­

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki Š valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 

ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

ko prakalboms. Kiek teko pas­
tebėti iš auditorijos ir choro 
dalyvių nuotaikos, matėsi, kad 
nei vienas nebuvo pasiruošęs 
čia sutikti ilgų prakalbų.

5. Tikrieji šios šventės kal­
tininkai juk f ak tinai buvo cho­
rų dirigentai ir choristai. Pir­
mininkas prel. I. Albavičius 
Įžanginiame žodyje, kreipėsi Į 
visuomenę ir Į choro dalyvius. 
Be jo, kiti kalbėtojai kreipėsi 
tik Į atskirus asmenis, ir Į vi­
suomenę (ponias ir ponus), 
choro dalyviai lyg butų su­
sodinti jomarko artistai, apie 
kuriuos kalbėtojas veda agita­
ciją.

6. .Kol choras nebuvo tinka­
mai susipažinęs su šios salės 
akustika, jautėsi nesklandumų, 
(net tenoruose ir altuose). To­
dėl, ypatingai pradžioje, cho­
ras turėtų labiau kreipti dau- 
giaus dėmesio Į akompania- 
mentą.

7. Iš repertuaro buvo išmes­
ta J. Gaidelio daina “šalty- 
šius”. Ir tas buvo Įvykdyta ge­
neralinę repeticiją pravedus. 
Paaiškėjo, kad chorai nebuvo 
tinkamai paruošti. Labai gai­
la, kad apie tai komitetas ne­
buvo informuotas iš anksto. O 
juk galėjo Įvykti tas pats reiš­
kinys net ir su daugiaus dainų. 
Muz. komisija lengvai pakei­
tė K. V. Banaičio dainas, kai 
sužinojo apie trūkumus iš 
anksto. Apie tai sekančioje 
Dainų Šventėje chorvedžiai ne­
turėtų užmiršti.

8. Muzikos, dainų repertua­
ro klausimuose korespondentai 
ėmė reikšti savo nuomones, pa­
geidavimas ir t. p. tuo periodu, 
kada bereikėjo viską galutinai 
sucementuoti, užfiksuoti, imti 
vien patobulinti, koordinuoti. 
Netaiku pasirodžiusios pasta­
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bos galėjo būti net labai ža­
lingos pačiai šventei. Pagei­
dautina būtų, kad ateity, pirm 
negu iškėlus atsiųstas mintis 
viešumon, redakcijos turėtų 
pasiinformuoti pas atitinkamos 
komisijos valdybą.

Padėka.

Nors Komiteto ’ pakviestoji 
šios šventės vadovė ponia J. 
Daudzvardienė chorui dėkojo, 
bet tebūnie leista žiūrovo var­
du, taipgi — kaipo dalinai pri­
sietojusio prie programos dai­
nų kūrybos, širdingai padėko­
ti mieliems didžiulio choro da­
lyviams in corpore. Jūs savo 
gražiu ir pilnu atviros sielos 
atlikimu suteikėte mūsų “ga- 
vėniniame periode” sielos atsi­
gaivinimui šventę. Jūs klau­
sytojams davėte ne kasdienio 
pergyvenimo tautinio triumfo. 
Kultūros šviečiančiu keliu, me­
no formoje jūs mūsų tautai 
dar vienus vartelius atidarėte. 
Jūs parodėte pavyzdį, jog ga­
lima sueiti Į bendrą kontaktą 
jeigu rimtai atsiduodama pa­
reigingam darbui. Jūs davėte 
nepaprastos vertės maralinį 
atlyginimą muzikos kūrėjams, 
pareikšdami, jog jų veikalai 
buvo skirti ne vien lentynoms, 
pelėsių mikrobams. Jūs paro­
dėlė, kad visokio luomo, viso­
kio amžiaus, visokių pažiūrų 
asmenys tinka menui ir jį gali 
suprasti, tiktai tam reikia tu­
rėti ne vaikiško užsispyrimo 
nuotaiką.

Taigi, visiems visiems choro 
dalyviams dar kartą tebūnie 
dideliai širdinga padėka. Spė­
jau! iš žiūrovų nuotaikos, ma­
nau neapsiriksiu taipgi gražiai 
padėkojęs visų vardu ir II-sios 
Dainų šventės Komitetui in 
corpore.

MUTUAL FEDERAL
BENDROVE? REKORDAS...

★ Įsteigta Ghicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenoni karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupytojams išmokčjom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

k Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei.atsi­
neši te savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

-k Klijentų patogumui šalia Bendrovės įrengta 
didelė, patogi vieta mašinoms pastatyti.

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, UI 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Iš visos jų veiklos galima 
pastebėti, jog V. Radžius yra 
davęs K-tui nemaža iniciaty­
vos. Kada benueitume! Į II-sios 
D. šventės Kom. raštinę, p. V. 
Radžiu visad rasi. Tad jam te­
būnie dar ir speciali padėka.

Post Hudas.'

Kad dar kartą būtų galima 
sužadinti tos galingos ir gar­
bingos šventės prisiminimus, 
pasinaudodami valstybinės 
šventės (liepos 4 d.) proga, 
būrelis dainaviečių, su jų diri­
gentu p. Stp. Sodeika pryša- 
ky, aplankė šio straipsnio au­
torių. Čia buvo perdemons- 
truota užrekorduotoji juostelė 
šventės koncerto iškilmių. Ir 
čia šventės garsai kai kuriems 
dar kartą ištraukė džiaugsmo 
ašąrą.

Taip, tai buvo tikrai pagar­
bos verta ir Įspūdinga Dainų 
šventė. Ji viršyjo I-ją D. šven­
tę ir repertuaro sunkumu ir 
išpildymu. Duok Dieve, kad 
tai būtų ne paskutinioji.

You can have
CONFIDENCE
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America

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
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Send For free booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N.Y. 
Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.
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Happy Birthday!

Alma Giedraitytė

Viena iš Chicagos populia­
riausių ir pavyzdingiausių lie­
tuvių šeimų yra Juozo ir Geno­
vaitės Giedraičių. Giedraičių 
šeima yra pasižymėjusi muzi­
kos ir kultūros veikloje. Abi 
dukros, Genovaitė ir Alma, yra 
puikiai išauklėtos, malonaus 
būdo ir abi kalba gražiai lietu­
viškai ir dalyvauja lietuvių 
veikloje. Tas ypač pagirtina ži­

nant. kad abu tėvai, Juozus ir 
muzikė - dainininkė Genovaitė, 
yra Amerikoje gimę. Tenka 
jiems atiduoti pagarbą už gra­
žu lietuviška dukrų išauklė- 

C. C L-

j imą.
šiandien,- liepos 11 d., jaunoji 

Alma, kuri padarė savo debiutą 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu­
bo Gintaro baliuje birželio 24 
d., mini savo gimtadienio su­
kakti.

Prie tų visų sveikinimų, ku­
rių, be abejo, gausi labai daug, 
Almute, pridėk ir tuos nuo ma­
nęs. “Many very happy re­
turns of the day”. N. G.

ROCKFORD, ILL.
Tolimi sveteliai

Ponia Malinauskienė su duk­
rele, atvykusi iš Bostono Į Dai­
nų šventę Chicagoje, ta pačia 
proga apsilankė pas savo pus­
brolį Algirdą Bacevičių-Bacy ir 
pas savo Kauno gimnazijos lai­
kų draugę p. Pliopliene, Bock- 
forde. Viešnią atvežė ponai 
Svarai, irgi kauniečiai. Tai bu­

vo linksmas pasimatymas po 
aštuonerių melu. 

c c

Dr. Plioplio žmona paruošė 
skaniu vaišiu ir sukvietė visus 
kauniškius. Pats daktaras, ge­
rai nusiteikęs ir linksmas pa­
ėmęs atostogas, vaišino svečius 
tauriu vandeniu ir visokiais la­
šais. “Keturias savaites užmir­
ši u visus rūpesčius”, sako Dr. 
Plioplys, kurs po Dainų šventės 
išvyko į Wisconsin, kad galėtų 
pasitraukti nuo visokios civili­
zacijos ir su indėnais bei meš­
komis pabendrauti.

Daktaras papasakojo vieną 
pasakaitę, kaip tūlas žmogus 
dar jaunas pasistatė gražius na­
mus ir juose Įrengė vieną ypa­
tingai gražų kambarį laukia­
mam brangiam svečiui apgy­
vendinti. Tačiau praėjo 10 me­
tų ir to brangaus svečio nesu­
laukė. Viešnios Malinauskie­
nės sulaukė po 18 metų. Jos 
vyras inž. Malinauskas iš Kau­
no, dideliu lietuvišku ryžtu iš­
laikė kvotimus čia Amerikoje, 
gaudamas chemijos inžinieriaus 
diplomą. Kadangi Amerika

Paieškojimai
Barčai Jonas ir Petras, Jono 

sūnūs, iš Nemakščių valsčiaus.
Kerberiai Pranas, Jonas ir 

Marė, gyvenę Waveland Ave., 
Chicago.

Krauzai Aleksandras ir Vaclo­
vas, Aleksandro ir Antaninos 
Krauzų sūnūs, gyvenę Marquet­
te Parke.

Preibiai Juozas ir Antanas, 
Juozo sūnūs, atvykę į Chieagą 
1924 m.

Šackauskas Feliksas ir jo šei­
ma.

šalasevičiutė Adelė (ištekėju-

kloja milijonus dolerių demo­
kratijoms Afrikoje ir Azijoje 
paremti, todėl ir inž. Malinaus­
kas, kurs moka prancūzų ir ke­
lias kitas kalbas, buvo pasiųstas 
į pietinį Vietnamą popieriaus 
fabriko statyti. Dėlto p. Mali­
nauskas negalėjo ir į Dainų 
šventę, nei į Rockfbrdą atvykti. 
Tikisi grįžti ateinančiais metais, 
tai galbūt ir jo nereiks laukti 
40 metų... žvalgas 

sios pavardė nežinoma), lankiu­
si Freiburgo Meno Institutą.

Širvis Juozas, Jono sūnus, gi­
męs Liepojuje apie 1901-2, gy­
venęs So. Bhodes Ave., Chicago
28.

Šlepetienė Emilija, Kazimie­
ro Šlepečio našlė, gyvenusi Bre­
merton, Wash., grįžus Į Chica­
go prieš 5 metus.

Smolenskaitė - Vaičienė Vik­
torija, Juozo d., atvykus 1907 m.

Šveikauskas Albinas, Vincen­
to sūnus, ir jo sesuo.

Šveikauskai tė Stanislhva iš 
Kražių vals., Burnių km., Rasei- 
nių aps.

Žiūkas Povilas, Antano sūnus, 
atvykęs Chicagon prieš I karą.

Ieškomieji ar apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti 
į LIETUVOS KONSULATĄ, 
6147 So. Artesian Ave., Chicago
29, Ill. Telefonas REpublic 7- 
8334.

P TRUMPAI n

— Onutė Siliūnienė ir Angelė 
Venclovienė atostogų išskrido į 
Californiją. Jos yra viešnios 
ponų Grinių, gyvenančių Ar- 
lingtone. Ponia Grinienė yra : 
Siliūnienės duktė, o Venclovų j 
Griniai geri prieteliai. Šiuo; 
metu jos vasaroja Long Beach j 
vasarvietėje. Automobiliu į Ka-{ 
liforniją ' išvyko ir p. Plenienė į 
su sūnum. Kalifornijoj jie visi 
susitiks ir atostogas planuos to­
liau.

— Antanas Vyniauskas su sa­
vo žmona ir 7 metų sūnumi, 
visi ilgamečiai St. Catharine, 
Can., gyventojai, pirmadieni 
buvo užėję Į “Naujienas”, kad 
galėtų pamatyti, kaip paruošia­
mas ir spausdinamas ilgus me­
lus jų skaitomas dienraštis. 
Vyniauskai neseniai įsigijo nau­
ją mašiną ir atostogų metu at­
vyko j Chicagą pažįstamų ap­
lankyti. St. Catharine mieste 
Vyniauskas dirba audimo pra­
monėje, prižiūri -mašinas.

CRANE SAVINGS 35 tą SUKAKTI
MINI NAUJAME SAVU NAME
■ ■■■■■BE EEB■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

B. R. PIETKIEWICZ 
Prezidentas

CRANE SAVINGS prezidentas ir direktoriai kviečia Jus ir Jūsų draugus bei kaimynus nuo 
š. m. liepos 6 iki liepos 29 dienos aplankyti naują mūsų bendroves namą ir kartu su vadovybe 

pasidžiaugti visais naujais įstaigos Įrengimais
Mums malonu pranešti, kad CRANE SAVINGS auga ir stiprėja. Josios turtas ne tiktai pasiekė, bet jau per­
viršijo $5,000,000.00. Prieš 35 metus pradėjom maža taupytojų padėta suma, šiandien išaugom į gyvą ir 
svarbią ištaigą ne tiktai mūsų apylinkėje, bet ir plačioje Chicagoje. Būtume dėkingi, jeigu šį mėnesį atei­
tumėte pas mus į svečius. Mes Jums ne tiktai papasakotume naudingą CRANE SAVINGS bendrovės at­

liekamą darbą, bet dar ir dovanų duotume.

Kas atidarys pas mus naują taupymo sąskaitą arba pridės prie dabar esamosios, tai gaus iš mūsų naudingų 
dovanų. Dovanos skiriamos pagal padėtos sumos dydį. Padėjusieji $1,000 ar daugiau, gaus puikų pasaulinio 

 garso tapytojo 18” x 24” paveikslo reprodukciją.
E. R. PIETKIEWICZ 

Sekretorius

$750 ar daugiau 
padėjusieji gaus 

puiku auginto 
perlo moterišką 
retežėli arba ne­
rūdijamo plieno 
mėsai piaustyti

$500 ar daugiau padėjusieji gaus stipraus Bes­
semer plieno dėžutę dokumentams saugoti arba 

vėjui atsparų moterišką skėtį.

Duodame morgičius namams įsi­
gyti ir taupytojams teikiame didelės 
naudos šiais pataranvimais:

, Be to, dar esame pasiryžę išdalyti šias vertingas dova­
nas žmonėms, kurie atidarys $50 sąskaitą arba tokią 
sumą pridės prie jau turimos. Kaip šias dovanas 
gauti, patirsite užėję pas mus. štai dalinamos do­

vanos:

M. MARTIN 
iždininkas

$250 ar daugiau padėjusieji gaus puiku žibančių 
rodyklių žadintuvą.

peilius.

$100 ar daugiau padėjusieji gaus piniginę 
asmens dokumentams

$200 ar daugiau padėjusieji gaus užrašams tin­
kamą T-Parker rutulinę plunksną.

1. Paprastos taupymo sąskaitos
2. Investavimo sąskaitos
3. Patikėjimo sąskaitos
4. Mokesčių sąskaitos
5. Patarnavimas taupyti paštu
6. Kalėdų klubo sąskaitos
7. Atostogų klubo sąskaitos
8. Pilnas namų paskolų aprūpi­

nimas
9. FHA paskolos namams taisyti

10. Aikštė automobiliams pastatyti

2.3" Zenith TV su tolimos 
kontrolės Space Command. Nešiojamą 19" Admiral 

televiziją.

Tinkamai įrėmuotą 20"x24" Utrillo garsų Montmartre Sacre 
Coeur" aliejinės tapybos paveikslą.

J. KALEDINSKAS 
direktorius

W. JAGIELLA 
direktorius

Kiekvienai taupy­
mo sąskaitait teski­

riama tik viena 
dovana.

$50 ar daugiau padėjusieji gaus menišką kalen­
dorių ir taupymo dėžutę.

$25 ar daugiau padėjusieji gaus žvilgančią ru­
tulinę plunksną.

Kiekvienas suaugęs, aplankęs mūsų 

įstaigą, gaus naudingą retežėlį 
raktams laikyti.

Mokame aukštus dividendus

Pinigus padėjusieji prieš 15, 
dividendus gaus už visą mėnesį

Kiekvienas taupyto­
jas, turis pas mus 
sąskaitą, gaus sudėti­
nį įrankį, kuriame 
yra peilis, kamščia­
traukis ir retežėlis 

raktams.

CRANE SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

47th & ROCKWELL STREET 

CHICAGO 32, ILL. LA 3-1083

VALANDOS: Pirm., ketv., penkt. nuo 9 ryto iki 
8 vak., antr. nuo 9 iki 5, šešt. nuo 9 iki 1, 
tree, uždaryta.

Dormyer 4 iššokančių 
riekučių skrudintuvą.

Žalvariu apjuosti žvilgančių 
rodyklių žadintuvai.

Sunbeam automatiškas 
alektrinis kavos koštuvas.

J. KUZAS 
direktorius

Dr. C. SVEN 
direktorius

J. TOMASZEK 
direktorius

J. MILLER 
sekr. pad.

J. KAPLAN 
kasininkė

R. KULPINS 
kasininkė

ONA SKEVER 
kasininkė

R. CARLSON 
kasininkė

M. SUCHOCKI 
kasininkė

Naujas GE prosas su 
purkšle ir garais.

Be to, dar bus duodama 
Sunbeam maišytuvai ir ne­
rūdijamo plieno 8 peilių 

setai mėsai piaustyti.

V. OHLER 
stenografė

L. FORTIER 
sekr. pad.
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Izraelis pasigamino erdvės raketą
Pereitą trečiadienį Izraelis iššovė pirmąją savo ga­

mybos raketą erdvėn. Šūvis buvo sėkmingas. Maža Pa­
lestinos valstybė demonstravo savo sugebėjimą daryti 
erdvės užkariavimo žygius, neatsilikdama nuo didžiųjų 
pasaulio valstybių.

Artimiausias šios demonstracijos tikslas buvo paro­
dyti arabų tautoms, kad Izraelis neapsileis stipriausiam 
savo priešui, Egipto diktatoriui Nasseriui, kuris neseniai 
pirko tam tikrą erdvės raketų kiekį iš Jungtinių Ameri­
kos Valstybių ir rengėsi netrukus vieną jų išbandyti.

Premjeras David Ben-Gurion, patyręs apie tai, lie­
pė iššauti Izraelio pasigamintą raketą anksčiau, negu bus 
iššautą egiptiečių nusipirkta iš Amerikos raketa. Izrae­
lis Egiptą pralenkė.

Aišku, kad čia pirmoje vietoje stovi “prestižo” klau­
simas.

Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto ir Syrijos) 
prezidentas Nasser, kuris turi ambiciją vadovauti visoms 
arabiškoms tautoms, norėjo parodyti joms, kaip jo kont­
roliuojamoji respublika progresuoja technikoje. Antraip, 
kam jam būtų reikėję pirkti Amerikoje erdvės raketas 
ir mokėti už jas didelius pinigus, tuo tarpu kai Egipto 
žmonės gyvena skurde?

Tačiau mažiukas Izraelis jį sukirto!
Ilgai netrukus, Izraelis pasigamins, veikiausia, ir 

vairuojamųjų balistinių sviedinių su branduolinėmis buo­
žėmis. Tada Egiptui nebebus prasmės grasinti Izraeliui 
karu.

Maskva stiprins savo karo pajėgas
Sovietų valdžia buvo žadėjusi sumažinti vienu treč­

daliu savo armiją, susidedančią iš 3,623,000 kareivių, pa­
liekant joje 2,423,000, t. y. maždaug tiek, kiek jų yra Ame­
rikos ginkluotose jėgose. Bet prieš keletą dienų Nikita 
Chruščiov paskelbė, kad sovietų armija nebus sumažinta.

Be to, jisai pasakė, kad bus padidintas trimis su puse 
bilijonų dolerių Sovietų Sąjungos karo biudžetas.

SSRS premjeras kaltino dėl to Jungtines Valstybes, 
vakarinę Vokietiją ir Šiaurės Atlanto Organizaciją (NA- 
to). Jisai sakė, kad Sovietų Rusija trokštanti taikos ir 
siekianti sumažinti tarptautinę įtampą; bet į jos pa­
siūlymus taikingu būdu išspręsti Berlyno klausimą Va­
karai atsakę savo ginkluotų jėgų mobilizavimu; todėl ir 
Sovietų Sąjunga esanti priversta savo ginkluotas pajė­
gas stiprinti.

Chruščiovas melavo. Jisai žino gerai, kad Vakarų

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ............... ................. $13.00
pusei metų ......................... $7.00
trims mėnesiams .................. $4.00
vienam mėnesiui ................ $1.25

Užsieniuose
metams ............... ................. $16.00
pusei metų ....... ................. $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

“Naujienų” redaktorius kalbėjo 
per radiją

Pereitų sekmadienį priešpiet 
Dr. P. Grigaitis kalbėjo iš 
radijo stoties WNMP Evansto- 
ne apie'Lietuvą ir apie Sovietų 
Rusijos “kolonializmo” politi­
ką Pabaltijo kraštuose. Pro­
grama, pasikalbėjimo (inter­
view) formoje, tęsėsi pusę va­
landos, nuo 10 vai. ryto iki 
10:30. ’

Programai vadovavo Mr. 
Frisby, kuris yra pusėtinai ge­
rai susipažinęs su tarptautinės 
politikos problemomis ir sten­
giasi parodyti amerikonų pub­
likai, kas yra tikrumoje mena­
moji “tautų išlaisvintoja” ko­
munistinė Rusijos diktatūra.

Programos vedėjas (dirbąs, 
beje, šitą darbą be jokio atly­
ginimo) statė klausinius, “Nau­
jienų” redaktorius atsakinėjo. 
Klausimų buvo klaug: apie So­
vietų Rusijos santykius su Lie­
tuva ir kitom dviem Pabaltijo 
tautom jų nepriklausomybės 
laikais; apie Pabaltijo valsty­
bių pagrobimą, pavergimą ir 
žiaurų ekonominį išnaudoji­
mą; apie masinius žmonių de­
portavimus ir genocido (tautų 
naikinimo) politiką; apie Mas­
kvos klastingumą ir sutarčių 
laužymą; apie Pavergtųjų Tau­
tų Savaitę ir jos reikšmę tau­
toms ir žmonėms anapus Gele­
žinės Uždangos.

Dr. Grigaitis papasakojo ir 
apie Amerikos Liet. Tarybą, ku­
ri jau daugiau kaip 20 metų 
dirba Lietuvos išlaisvinimo 
darbą.

Mr. Frisby yra tvirtai nusis­
tatęs prieš Sovietų Rusijos im­
perializmą. Jam buvo svarbu 
tame radijo pasikalbėjime iš­
kelti faktą, kad Rusijos valdo­
vų pareiškimais, prižadais ir 
užtikrinimais negalima pasiti­
kėti, nes jie nesilaiko savo žo­
džio ir be niekur nieko sutrem­
pia tarptautinių sutarčių įsipa­
reigojimus, kada jiems patogu.

Jie sulaužė visas pasirašytas 
su Lietuva, Latvija ir Estija su­
tartis, bet iki paskutinės valan­
dos prieš jų pagrobimą jie per 
akis melavo, apsimesdami pa- 
batiečių draugais.. Bene ryš­

demokratijos nesirengia pulti Sovietų Sąjungą nei jos sa­
telitus. Jos nori tik apginti savo teises. Amerika savo ar­
mijos nemobilizuoja.

Savo pranešimu, kad Sovietų Sąjunga nemažins sa­
vo armijos ir padidins savo karinį biudžetą, Chruščiovas 
nori įtikinti Vakarų valstybes, kad jisai yra nusistatęs 
žut-būt pagrobti Berlyną jėga, nors tai privestų prie karo. 
Jisai spekuliuoja tuo, kad bent kai kurie JAV sąjungi­
ninkai nusigąs ir atsisakys eiti su Jungtinėmis Valstybė­
mis: tada, ir JAV nebedrįs pasipriešinti jam ginklu.

Nikita gali labai skaudžiai apsigauti.

kiausias Maskvos veidmainys­
tės pavyzdys buvo abipusės 
Pagelbos sutartys, pasirašytos 
su Pabaltijo valstybėmis rude­
nį 1939 m. (Su Lietuva tokia 
sutartis buvo pasirašyta tų me­
tų spalio 10 d.)

Tuometinis SSRS užsienių 
reikalų ministeris Viačeslav 
Molotov, siūlydamas Aukš­
čiausiojo Sovieto 1939 m. gruo­
džio mėn. sesijoje tas sutartis 
ratifikuoti (įgalinti), sakė, kad 
Sovietų Sąjunga, kaip iki šiol, 
taip ir toliau gerbs Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę ir 
nesikiš į jų vidaus reikalus ir 
kad Raudonosios armijos dali­
niai yra įvesti į jų teritorijas 
anaiptol ne su tikslu pažeisti 
jų suverenines teises, o vien 
tik jų apsaugojimui nuo bet- 
kokių galimų pavojų. Moloto­
vas smarkiai puolė “sovietų 
priešus”, kurie skleidžia “pik­
tus gandus”, jog Sovietų Są­
junga rengiasi Lietuvą, Latvi­
ją ir Estiją “susovietinti”.

Tačiau, vos praėjus pusei 
metų, Molotovas įteikė Pa­
baltijo valstybėms ultimatumą, 
Raudonoji armija jas okupa­
vo — ir jos tapo paverstos 
“tarybų respublikomis”!

Kremliaus diktatūros klastin­
gumas turi įspėti Jungtines 
Valstybes, kad jokie susitari­
mai su bolševikiniais despotais 
nesulaikys jų nuo smurto 
veiksmų, jeigu tik jie matys 
progą ką nors laimėti. Todėl 
nėra prasmės daryti jiems nuo­
laidų, siekiant su jais susitar­
ti. Maskvos despotus gali su­
laikyti Liktai tvirtas Vakarų 
demokratijų pasiryžimas ginti 
savo teises ir kovoti už paverg­
tųjų tautų laisvę.

Radijo programos vedėjas ši­
las išvadas ir padarė iš pasi­
kalbėjimo su “N.” redakto­
rium, kuris nesigaili sekmadie­
nyje sugaišęs gerą pusdienį, 
važiuodamas į Evanstoną.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

“Naujienų” Redakcijos skiria­
mas dėmesys “Metmenų” 3-ame 
numeryje atspausdintam Vinco 
Rastenio straipsniui apskritai 
yra girtinas. Tačiau jos priera­
šas prie Jono I eono straipsnio 
(žr.: Naujienos, 1961.VI1.3., Vin­
cas Rastenis sutapo su komu­
nistais) teikia kai kurių neaiš­
kumų.

Visų pirma neatrodo, kad ga­
li išsipildyti tenai išreikštoji yil- 
tis, jog J. Leonas sukels disku­
sijas. Neabejotina, kad būtų į- 
manoma — ir gal reikėtų — dis­
kutuoti su V. Rasteniu. Labai 
galimas dalykas, kad tūlam skai­
tytojui atrodys visai natūralu 
nesutikti su kai kuriomis jojo 
prielaidomis. Tik, žinoma, dis­
kusijų pagrindas turėtų būti ne 
vien J. Leono pateiktos citatos 
bei prie jų pridurti itin jau vie­
našališki Leono paaiškinimai, 
bet ištisas V. Rastenio straips­
nis. Vienok turbūt vargiai kas 
patikės, kad “Naujienose” dis­
kutuos ir V. Rastenis. O disku­
tuoti su Jonu Leonu būtų tikras 
nesusipratimas, nes? jis višai 
neskiria, kur yra Rastenio griež­
ti teigimai, o kur tiktai prielai­
dos, ir viską aiškina taip, kaip 
jam pačiam patinka, nė kiek 
nesirūpindamas, kad jo paties 
pateiktosios citatos rodo visai 
ka kita.

Tačiau tenka pripažinti, kad 
ir J. Leonas čia atliko naudingą 
darbą: atrodo, jis gana rūpes­
tingai išrašė citatas. Jų tenai 
tiek gausu, kad ne vienas skai­
tytojas pasijus gerokai supažin­
dintas su V. Rastenio straipsniu 
ir įsigeis jį perskaityti ištisai.1 
Turiu prisipažinti, kad ir aš pats 
prie šitos grupės priklausysiu. 
Jeigu ne J. Leonas, tai gal ir 
nebūčiau susidomėjęs tuo įdomiu 
V. Rastenio straipsniu, vertu vi­
sai rimtų diskusijų, o ne leoniš- 
kų komentarų, kurie apskritai 
tiktai menkniekis, ir dėl jų gal­
būt niekas perdaug nesijaudins, 
nes kiekvienam blaivesniam 
skaitytojui turėtų būti aišku, 
jog jie kenksmingesni pačiam 
Leonui, negu Rasteniui (detalus 
Leono triukų nurodymas būtų 
tik bereikalingas laiko eikvoji­
mas) .

Man rodos, visai nereikėtų ste­
bėtis, kad “Lituanus” Redakci­
ja nepaisė “Vilnies” išvedžioji­
mų (jeigu net ir buvo juos pa- 
skaičiusi), kurie, kaip iš J. Leo­
no pateiktųjų citatų aiškėja, ga­
na giminingi Leono paaiškini-

Adolfas E’chmann, buvęs vokiečiu naciu pulkininkas, šiuo metu 
teisiamas Jeruzalėje dėl 6 milijonu Europos žydu išžudymo, jau aš­
tunta diena iš eilės sako savo ilgąją apsigynimo kalbą, aiškindamas, 
kad menamai jis buvęs tik nežymus valdininkėlis, kurs tik klausęs 
kitu naciu įsakymu.

Summerdale 
policininkų teisėjo 

biografija
Astuonių buvusių Summer­

dale policininkų bylai vešli yra 
paskirtas teisėjas James B. 
Parsons, 19 melų, turįs 10 me­
lų praktikos kaip U. S. proku­
roro padėjėjas. Byla, kuri prie 
grynai moterų jury, vyksta 
jau kelintą savaitę, yra nepa­
prastai ismarkių susirėmimų 
scena tarp keturių kaltintojų 
ir šešių advokatų, kurie gina 
kaltinamuosius plėšiko Richar­
do Morrisono talkininkus. Viso­
je toje aistrų kovoje teisėjas 
Parsons pasilieka visiškai šal­
tas ir ramus. “Mano pareiga 
yra būti įstatymų referentu”, 
paiškino teisėjas nustebusiems 
dėl tokio ramumo reporte­
riams. Tai nepaprastai kruopš­
tus darbas, bet ir labai dėkin­
gas. Visų pirma tas darbas rei- 
dalauja nepasiduoti advokatų 
entuziazmams ir aistroms”.

Teisėjas Parsons yra neg- 

mams. Taigi šiuo atveju “Vil­
nis” ir J. Leonas visai vienodai 
velka jėga V. Rastenį prie Leono 
paminėtųjų komunistinų ašme­
nų, nors gal ir truputį skirtin­
gais tikslais.

Bendrai gal nederėtų perdaug 
dėmesio kreipti į “Vilnies” de­
magogiškus plepalus. Nors ir ne­
tenka su “Vilnim” susidurti, vie­
nok jau iš “Naujienų” man yra 
pakankamai paaiškėję, kad anie 
rašeivos net ir “Naujienų” re­
daktorių mėgsta pavaižduoti di­
deliu Lietuvos priešu. Tai neste­
bėtina, jog tam tikrais tikslais 
ir apie V. Rastenį jie nušnekėjo 
kaip apie savo bendramintį. j

Juozas Pivoriūnas I 

ras, sūnus Kristaus Mokinių 
kunigo, Kansas City, Mo. 6 me­
tus amžiaus turėdamas su 
tėvais atsikėlė į Decatur, Ill., 
kur baigė pradžios .ir aukštes­
nę mokyklą. Vėliau Millikin 
universitetą. Besimokydamas 
kolegijoje jis dirbo Decatur lai­
kraščio redakcijoje, kur pasiro­
dė tiek gabus, jog redaktorius 
parėmė jo tolimesnį mokslą.

Baigęs kolegiją, Parsons išlo­
jo dekano asistentu ir politinių 
mokslų instruktorium Lincoln 
universitete (Mo.), vėliau pata­
po to paties universiteto muzi­
kos departamento vedėju, o 
1910 m. buvo paskirtas mokyk­
los inspektorių Greensboro, 
N. C.

Tuojau po Pearl Harbor jis 
Įstojo savanoriu į laivyną ir bu­
vo paskirtas North Carolines 
universitete laivyno grynai 
negrų orkestro vedėju ir 1911 
metais su visu orkestru išplau­
kė į frontą Pacifike.

Grįžęs iš karo, Parsons bai­
gė politinius mokslus, kuriuos 
buvo pradėjęs prieš karą, ir 
1916 m. gavo Chicagos univer­
siteto magistro, o po nepilnų 3 
metų ir teisių daktaro laipsnį. 
Nuo 1919 iki 1951 m. buvo kor­
poracijų patarėju, o nuo 1951 
m., prie Dilo Kernerio, perėjo 
į U. S. prokuratūrą, iš kurios 
pasitraukė praėjusių metų rug­
sėjo mėnesį,’kandidatuodamas į 
Superior tęismą.

Būdamas federaliu kaltinto­
ju, jis special-zą^-osi civilinėse 
teisėse ir nacionalinio saugumo 
bylose: 1953 ir 1951 metais vi­
sos 63 bylos, kuriose jis buvo 
prokuroru, baigėsi apkaltinimu.. 
1955 metais jis atsižymėjo Illi- 
nojaus komunistų vado Claude 
Lightfoot byloje dėl Smilbo 
Akto pažeidimo.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai

5.
Tarifas tačiau neturi būti aukštesnis 

dabar esančių muilų tarifų. (Detalės — 
vėliau.)

Sudarydami bendrą muilų tarifą su tre­
čiomis valstybėmis ir derindami Bendruo­
menės valstybių ūkio politiką, Bendruo­
menė nepasilieka vien paprasta muitų uni­
ja, bet eina į tampresnius ūkiškus — poli­
tinius santykius ir, kaip vėliau pamatysi­
me, išjos įstaigų organizacijos, neišvengia­
mai turėtų perkelti dalį suverenumo tei­
sių Bendruomenės organams. Tokiu būdu 
turi politinių uždavinių, būtent padėti rea­
lius pagrindus tolimesniam Europos vie­
nijimui. Todėl ji ir nepasivadiho vien Mui­
tų Unija, kaip paz., Benelux’o valstybės 
— Belgija, Luksembiirgas ir Olandija, — 
bet Bendruomene, arba dar — Common 
Market (Bendroji Rinka), tuo pabrėžda­
ma, kad ji neapsiriboja vien muitų unijos 
vykdymu, bet turi politinių tikslų — eiti 
prie platesnio Europos vienijimo.

Pasirašiusieji šią sutartį valstybių su­
verenumo atstovai preambelyje, be kita 
ko, pabrėžė: kad “vadovaudamiesi tvirta 
valia padėti pagrindus vis didėjančiam 
Europos tautų susivienijimui”, nutarė ben-
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drai patikrinti savo kraštams ūkišką ir so­
cialinę pažangą, panaikinant Europą ski­
riančias užtvaras”.

EWG — EEC šešios valstybės užima 
1.165.900 ketvirtainiškų kini su 167:379.000 
guventojų (1958 m. statistika.) EFTA’os 
septynių valstybių asociacijos sutarties 
esmė ir tikslas yra taip pat, mažinant pa­
laipsniui muitų tarifus ir naikinant kon- 
tingentinius prekybos suvaržymus, iki 1970 
metų sausio mėnesio 1 d. panaikinti visus 
muitų tarifus ir kitokius suvaržymus, ir 
savo asociacijos valstybių ribose pasiekti 
pilną muitų uniją (prekybos laisvę). Ta­
čiau EFTA’os valstybių sutartis kalba apie 
7asOciacijos valstybių tikslą panaikinti 
muitų tarifus savo valstybių tarpe, nesu­
darant su trečiomis valstybėmis, esančio­
mis už asociacijos ribų, bendro muitų ta­
rifo, kaip tai yra nustatyta EWG — EEC 
valstybių sutartyje, ir todėl nenustato ben­
dros ūkiškosios politikos nei savo valsty­
bių tarpe, nei su trečiomis valstybėmis. 
Taip pat EFTA’os valstybės nesudaro spe­
cialių vadovaujamų organų (išskyrus sek- 
retarijatą), kaip lai turi EWG — EEC 
valstybės. Todėl EFTA’os valstybių aso­
ciacija yra lik platesnė muitų sąjungą, ar­
ba, kaip ją vadina kitu terminu: “Euro­
pos Laisvoji Prekybos Zona” (Frcibandels- 
zone). Jo's sutarties preambelis, be kita ko, 
sako, kad pasirašę ją valstybių galvos “ei­
nant 1918 m. balandžio mėn. 1'6 d. sutarti­
mi apie Europos ūkiškąjį bendradarbiavi­
mą (OEEC) yra nutarę šios organizacijos 
rėmuose išlaikyti pamatuotą bendradar- 
JULY 11, 1961~

biavimą ir jį toliau plėsti”.
EFTA’os valstybių sutarties pasirašy­

mo metu ir po to, ir iki šiol, abiejų gru­
pių vyriausybių nariai (EWG ir EFTA) 
kalbėjo ir kalba apie abiejų blokų glau­
desnio bendradarbiavimo reikalingumą, — 
tilto nuliesimą tarp tų dviejų blokų ir apie 
eventualų tų blokų susivienijimą, siekiant 
kuo platesnio Euęopos apjungimo. Pa­
sitarimai vyriausybių narių tuo reikalu 
(Adenaucr’io su Macmilanu ir De Gaule), 
o taip pat ir atskirų komisijų svarstymai, 
bandant surasti susitarimo bazę, iki šiol 
dar jokių apčiuopiamų rezultatų nedavė. 
Tačiau šių metu pradžioje dviejų valsty­
bių — blokų susijungimo problema — 
EFTA’os prisidėjimo prie EWC — Euro­
pos ūkiškojo apjungimo išplėtimo proble­
ma — pasidarė vėl gyvesnė ir aktualesnė. 
OEEC (Organization Economic Coopera­
tion) organizacijos išplėtimas į OECD 
(Organization for Economic Cooperation 
and Development konvencija dar neralifi- 
kuota; jos įsigaliojimas numatomas 1961 
m. spalio mėn. - d.) ir prisidėjimas prie 
jos Kanados ir JAValslybių reiškia — Eu­
ropos prekybos santykių lengvinimo į už­
jūrį išplėtimas — ir prezidento Kennedy 
paraginimas Macmilanui (laike jojo ba­
landžio mėnesio vizito Washington’e) pri­
sidėti prie jjlatesnio Europos ūkio aj)jun­
gimo (evantualiai prie EWG), vėl suaktua­
lino svarstymą sujungti EWG su EFTA. 
Vak. Vokietija ir Švedija paskelbė dviejų 
blokų bendradarbiavimo (bet ne susijun­
gimo) planų projektus; Didž. Britanija 

linksta deryboms; Danija pareiškė: prisi­
dėjus Didž. Britanijai prie EWG, ji paseks 
josios pavyzdžiu; Austrija ir Šveicarija 
laikosi Švedijos nusistatymo — nesi jungti. 
Atrodo tačiau, kad Didž. Britanijos prisi­
dėjimas prie EWG (o taip pat ir Švedijos 
su Šveicarija) galimas liktai pakeitus EWG 
konvencijos nuostatus prasme išlaikymo 
pilno yalstybių-nari'ų suverenumo EWC« 
sąjungoje ir atsisakymo nuo bendrosios 
ūkiškosios politikos sąlygų.

Gal būt bus surasta dviejų blokų ben­
dradarbiavimas asociacijos prasme siau­
resnėje ūkiškoje srityje... Tai parodys ar­
timos ateities derybų rezultatai.

Kai mes čia jau paminėjome princi­
pinius dviejų valstybių-blokų skirtumus 
ir sunkumas susitarti (nusistatymą EF­
TA’os valstybių nepažeisti suverenumo ir 
atsisakyti bendros ūkiškosios politikos,) 
tai toliau tenka prisiminti kitas oficialias 
(ir praktiškas) atsiskyrimo priežastis.

E] V G — EEC ir EETA’os išsiskyrimo 
priežastys.

Pagal oficialius abiejų blokų konferen­
cijų atstovų pranešimus (pvz. 1958 m. lap­
kričio mėn. 16 d.), ncsularinių priežasti­
mi buvo nesuradimas procedūros (kon­
trolės būdo) išVengli prekių plaukimo iš 
treciųjų valstybių per kurias nors Bejidruo- 
nienės (sąjungos) valstybę, turinčią že­
miausius įvežamuosius muitų tarifus, į 
kurią nors kitą sąjungos valstybę su aukš­
tesniais įvežamųjų muitų tarifais su tre­

čiąja valstybe, kad išvengtų aukštųjų tari­
fų muitų) su trečiąja valstybe, pvz., kurios 
nors rūšies prekės ateina į muitų sąjun­
gos valstybę su žemiausiais muitų tarifais, 
ir ji iš čia persiunčiama jau be muitų, ar­
ba su pažemintais muilais, į sąjungos vals­
tybę, kuri su trečiąja valstybe turi ankštus 
muitų tarifus. Kitaip tariant, nesutarimas 
dėl metodų užkirsti kelią prekėms plaukti 
iš trečiųjų valstybių per sąjungos valsty­
bes su žemiausiais muilu tarifais i kitas 
sąjungos valstybes, kurios su tomis trečio­
mis valstybėmis turi aukštesnius muitų ta­
rifus. . .Vienu žodžiu, kaip pranešta ko­
munikatuose, nebuvo prieita prie susita­
rimo dėl prekių kilmės liudijimų išdavi­
mo ir jų laikymo prekyboje tarp sąjungos, 
valstybių. Savaime, apeinančioji valstybė 
su aukštais išoriniais muilų tarifais turės, 
iš lo ne lik tiesioginių nuostolių (muitų 
nuostolių), bet taip pat bus pažeista jos 
vedamoji ūkiška politika. Nors, kaip kal­
ba pranešime dėlei lokių prekių, kurios 
eitų iš trečiųjų valstybių į sąjungines vals­
tybes kontrolės (kilmės liudijimą išdavimo 
ir laikymo) būlh dar buvę galima susitar­
ti, tai jau visai nebuvo rasta pagrindo su­
sitarti dėl tų prekių, kurios būtų ėję iš 
trečiųjų valstybių į muilų sąjungos vals­
tybes, čia perdirbamos (arba pusiau per­
dirbamos) ir siunčiamos toliau į kurią nors 
sąjungos valstybę (palengvintomis sąly­
gomis, su aukštesniais įvežamaisiais muitų 
tarifais...

(Bus daugiau)
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GRĮŽTA STALINO LAIKĮJ BETEISIŠKUMAS |
(Elta) Visame pasauly pas­

tebimas judėjimas visiškai pa­
naikinti mirties bausmę. Ta­
čiau Sovietų Sąjungoje pasta­
ruoju metu, ypač šį pavasarį, 
išleista eilė potvarkių — įsakų, 
kurie kaip tik rodo tendenci­
ją, galinčią vesti prie Stalino 
laikų beteisiškumo. Vakarai 
buvo atkreipę dėmesį į gegužės 
5 d. paskelbtą Sovietų Sąjun­
gos Aukšč. Tarybos Prezidiu­
mo įsaką “Dėl kovos su ypač 
pavojingais nusikaltimais sus­
tiprinimo”, kuriuo leista “tai­
kyti mirties bausmę — sušau­
dymą : už valstybinio ar visuo­
meninio turto grobimą ypač 
stambiu mastu, už netikrų pini­
gų ir vertybinių popierių pa­
gaminimą. .. taip pat ypač pa­
vojingiems recidyvistams ir as­
menims, nuteistiems už sun­
kius nusikaltimus... terorizuo­
jantiems laisvės atėmimo vie­
tose besitaisančius kalinius....”. 
Mirties bausmė leista taikyti 
“už tėvynės išdavimą, šnipinė­
jimą, diversiją, teroristinį aktą, 
banditizmą...”, šiame įsake ats­
kirai numatyti ir trėmimai nuo 
2 ligi 5 metų. Tokie pat trėmi­
mai numatyti ir įvairių Sovie­
tų Sąjungos respublikų, jų tar­
pe ir Lietuvos (gegužės 27 d.) 
paskelbtame įsake apie baudi­
mą asmenų, “vengiančių nau­
dingo visuomenei darbo ir gy­
venančiu antivisuomeniškai bei 
parazitiškai”.

Pažvelgus į baudžiamosios 
teisės sovietuose raidą, matyti, 
kad mirties bausmė buvo pa­
naikinta 1947 metų gegužės 26 
d. Tačiau nepilniems trims me­
lams sukakus, 1950 m. sausio 
12 d. jau buvo įvesta mirties 
bausmė šnipams ir diversan­
tams. Tai buvo dar Stalino 
laikmečiu. 1954 m. balandžio 
30 d. minėto įsako veikimas 
buvo praplėstas žmogžudžiams. 
Visi isakai dėl mirties bausmės 
buvo teisinami “piliečių prašy­
mais ir pageidavimais, prof, 
sąjungų, valstiečių organizaci­
jų, kultūros veikėjų ir tautinių 
respublikų pareiškimais”.

Palyginus su 1947 m. įsaku, 
gegužės 5 d. paskelbtasis mir­
ties bausmę praplečia. Tuo tar­
pu dar ne taip seniai pats So­
vietų Sąjungos vadovas Chruš­
čiovas buvo pareiškęs, kad 
krašte nusikaltimų liko “maži 
likučiai” ir kad prievartos prie­
mones reikia keisti auklėjimo 
priemonėmis. Buvo skelbiama 
kalėjimų ir stovyklų likvidavi­
mas ir net Vakaruose atsirado 
nuomonių, kad, girdi, sovietai 
eina humaniškumo kryptimi... 
Esą, Sovietų Sąjungoje jau bu­
vo prasidėjęs įsivyrauti teisė­
tumas. ..

Pastarojo meto įsakų su-

griežtėjimas terodo, kad nusi­
kaltimų . skaičius sovietuose 
auga. Tai rodo ir padažnėję 
pranešimai apie nusikaltimus 
spekuliacijos, piniginių liialver- 
sacijų, išeikvojimų srity ir kt. 
Esama ir nuomonių, kad visi 
tie įsakai rodo ir aktyvaus pa­
sipriešinimo masėse augimą, 
geresnių gyvenimo sąlygų 
ieškant.

Žvelgiant į'sovietinius potvar-

dingą bruožą — niekur pasau­
ly nerasi taip didelės prarajos 
tarp įstatymo teksto ir įstaty­
mo tikrovės kai]) komunizmo 
sąlygose. Reikia aukų ir jos su­
randamos. Nauji baudž. teisės 
sugriežtinimai turi tas pačias 
priežastis, kaip ir per visą 44 
metų bolševizmo periodą.

žmogus gali būti pajungia­
mas diktatūrai, tačiau iš esmės 
jį sunku perauklėti. Nuolat ir 
nuolat jis sieks išsiveržti iš mo­
ralinės ir materialinės pries­
paudos į bet kurią laisvės veik­
los'sritį.

Po Stalino mirties įvykęs su­
švelnėjimas baudžiamojoje tei­
sėje greit pareikalavo įvesti 
naują kumščio teisę, kuri įgali­
na lanksčiu būdu nusikaltimų 
sąvoką praplėsti pakankamai 
plačiai. Visi tie įsakai ir Lietu­
vai ir pavergtoms tautoms gre­
sia naujomis kančiomis. Da­
bar, kai deportacijos įstatymo 
keliu viešai sankcionuotos, Va­
karuose jau prileidžiama min­
tis, kad “parazitinis elementas” 
turėtų duoti naujų jėgų vergų 
stovykloms, kurios dirba sun­
kiajai pramonei ir ginklavimui­
si. Pagaliau, pasaulis dar kartą 
mato, kad ir Chruščiovas visai 
atvirai seka Stalino pėdomis, 
būtent, kad bolševikinė įsta- 
tymdavystė turi atitikti ne tei­
sėtumo, bet pirmoje eilėje — 
klasinės kovos reikalavimus.

BOSTON, MASS.
Vaišėse pas O. Ivaškienę

Žmonėtis Bostone ir neatsi­
lankyti pas lietuvių tautos var­
do garsintoją Oną Ivaškienę bū­
tų tikrai nuostolis. Keleivio re­
daktorius J. Sonda, nors dar­
bais užverstas, surado progą kar­
tu užeiti pas O. Ivaškienę ir ma­
ne su ja supažindinti. Deja, ji 
ne iš tų, kuri per keletą minu­
čių visą savo gyvenimėlį išklos­
to kaip ant delno. Apie save ir 
savo visuomeninį darbą nemėg­
sta šnekėti. Klausiu jos kas ne­
tolimoje ateityje numatoma jos 
vedamo tautinių šokių sambū­
rio veikti?

— Nieko naujo, trumpai at­
sako.

O mano kišenių j e jau kyšojo 
pranešimas, kad rugpiūčio 13 d. 
Romuvos parke, Claremont Ave.,

Brockton-Monteloje bus 97 metę 
paminėtos Lietuvių radijo suka­
ktuvės. Tose sukaktuvėse pasi­
rodys ir tautinių šokių ansamb­
lis, Onos Ivaškienės vedamas. 
Pajutau ir supratau, kad jos ne­
norima kalbėti apie jos tą mū­
sų ateivijai vedamą darbą — 
jaunimo subūrimą ne tik pra­
mokti tautinius šokius šokti, bet 
juos meniškai apipavidalinus 
scenoje ne vien tik tarp savų pa­
sirodyti. O darbuojamasi išsi­
juosus. Surinktomis žiniomis, 
pradedant šių metų gegužės 
mėn. jos vedamas jaunuolių šo­
kių sambūris štai kur dalyvavo:

Gegužės 7 d. Bostone, gegu­
žės 16 d. šoko karo laive, gegu­
žės 20 d. pasirodė sėkmingai 
Washingtone visos JAV tauti­
nių šokių šventėje, birželio 3 d. 
— Varpo gegužinėje Brocktone, 
birželio 10 d. — Bostono meno 
šventėje, birželio 13 d. — Vals­
tybės departamento surengta-^ 
me vakare Washingtone, liepos 
2d..— Dariaus ir Girėno bakū­
žės atidaryme Brocktone, liepos 
23 d. — SLA gegužinėje ir rug­
piūčio 13 d. dalyvaus Minkų ra­
dijo gegužinėj Brocktone.

Yra daug nuveikta. Sakytum, 
tai profesionalų šokėjų darbas. 
Ne! Tai mėgėjų, kurie savo tau­
tinius šokius yra pamėgę.

Ona Ivaškienė šį savanorišką 
darbą pradėjo 1937 m. Bostone. 
Tenykštės Lietuvos dukterų 
draugijos buvo paprašyta pamo­
kyti jaunimą tautinių šokių. Ji 
ir jaunimas pamėgo savo šokius. 
Buvęs Utenos gimnazijos direk­
torius Oną Ivaškienę, tada Pi- 
voriūnaitę, lydėdamas į JAV pa­
linkėjo jai nepamiršti Lietuvos 
ir gerais darbais jos vardą gar­
sinti. Tie gimnazijos direkto­
riaus linkėjimai giliai įstrigo į 
jos širdį. Ir Bostono Lietuvos 
dukrų draugija ją lyg ir pastū- 
ihėjo į tą Lietuvai ir visai tau­
tai garbingą darbą. Visą turimą 
savo laisvalaikį ji yra pašventu­
si tam darbui, — moko jaunimą 
savo tautinių šokių. Visi dirba 
jokios asmeninės naudos neieš­
kodami. Jos vedamam tautinių 
šokių sambūriui mokinių niekad

United press telephoto
Generolas Douglas MacArthur gr|žo su žmona i istorinę Philipiny 

prieplauką Linghayen Beach, kur įis 1945 m. sausio 19 d. išsikėlė, 
išlaisvindamas Philipinus nuo japonu.

I

Lietuvos Konsulas 
Karaliaučiuje
LAISVOJI TRIBŪNA

Jis buvo, bet šiandien o 
ra.

Š. m. birž. 26 d. Drauge 
po žinulė apie Lietuvos konsu­
lo Karaliaučiuje p. Paleikaičio 
nužudymą. Kadangi p. Palei- 
kailį pažinau asmeniškai, lai 
tilpusią žinutę norėčiau ])apil- 
dyti ir ])aJkslinli. Ponas Pa- 
Icikai’is, kiek man žinoma, bu­
vo padorus, sąžiningas ir ge­
ras lietuvis, bei, kaip praktika 
parodo, žmogus he charakterio. 
1910 m., kai bolševikai okupa-

nė-

Hitlerio krauju sucementuotą 
susitarimą, tą įjungimą tuojau 
pripažino. Uždarė Lietuvos 
atstovybę Berlyne ir visus Lie- 
luvoskonsu bilus visame reiche 
(Vokietijoje). Lietuvos konsu­
las Karaliaučiuje p. Paleikai- 
tis tuo ’tragišku momentu ne­
parodė prideramos pagarbos 
ir lojalumo Lietuvos valstybei, 
bet perėjo okupanto pusėn ir 
pradėjo dirbti Sovietų Sąjun­
gos konsulate Karaliaučiuje, 
lik jau ne kaipo konsulas, bet 
kaipo eilinis sovietų konsulato 
tarnautojas.

Kas šitokį išdavikišką žygį

' kti suprasti. Gal tai galėtų pa­
aiškinti lik gyva išlikusi jo 
žmona. Jis nebuvo joks rtisofi- 

ir'las ar komunistas, net rusiškai 
nemokėjo. Jis buvo tilžiškis. 
Piniginiai reikalai lai]) pat ne­
galėjo jo versli lai daryti, nes 
jis buvo pasiturintis žmogus. 

| Klaipėdoje, Pailgintoje Liepų 
Igiitvėje (vėliau Otto Boettcher 
'Strasse) jis buvo naujai pasis­
tatydinęs trijų aukštų — ne­
mažą a])ai tniedliilį namą, ku­
ris jam duodavo gražių paja­
mų, c

Man teko girdėti (nežinau 
kiek čia yra liesos) 1911 m., kai 
piasidėjo rusų vokiečių karas, 

nimo tas savoti kas auklėjimas J l<a<l P- Pakikaiiis kaipo Sovie- 
jokios reklamos nereikalingas. Ji j W Sąjlmgos pilietis ir'Sovietų 
su -savo jaunųjų ansam’diu gar-,'konsulato tarnautojas neršvy- 
sina mūsų ateiviją, kelia josįkęs kartu su kitais lo konslila- 
vardą ir tas darbas kartu ją ir i b) tarnautojais į Sovietų Są- 
jos vedamą ansamblį garsina be jungą Rusiją, bet pasilikęs 
jokios pašalinės reklamos. Ir čia į Vokietijoje. Kaipo įtartinas 

yta ne propa-j asmuo ir priešo pilietis jisdm- 
dys nepasiduoti miesto pagun- įa] pasididžiuodami sako- 'i-uL ^^dai, o tik kad pagerbtų tą . \ ęs arėsi uotas ir iik\i d uotas, ii

netrūksta. Tiesa, ne visi ištver- veninio šaltiniai sudaro jai gali- 
mingai imasi to darbo, — mitru- ^nybės turimą laisvalaikį skirti 
pa. Bet jau turi ir tokių, kurie ! savanoriškam tautinių šokių mo- 
j alini šoko, vedė ir dabar jau jų 
vaikai pas Oną Ivaškienę mokosi 
šokti.

Ir dar. Jaunimui gera proga 
šokių pamokų metu susipažinti, 
vienas kitą pamilti, — bene aš­
tuonetas 
susituokė 
Ivaškienė 
jaunimo 
turėsime galvoje didmiesčio gy-, apvalina. Man pasakojo, kad jos 
venimą, ne visuomet teigiamai i 
veikiantį jaunimą, tai tas tau­
tinių šokių sambūris lyg ir stab-

porų iš šokėjų tarpo 
ir vedė. Tuo būdu Ona 
atlieka didelį mūsų, Niekas neužginčys

ąjungą, luonlolinė Vokieti 
valdžia,

kviesti J. Sonda, A. Puskepalai 
lis. P. Butėnas ir aš. Tame jau­
kiame subuvime dalyvavo ir jos 
sesutė Valatkienė. P. Būtėnas i 
susirgo ir negalėjo ateiti. Jis gy- j 
vena O. Ivaškienės namuose. Tų 
užkandžių metu tykojau kada 
O. Ivaškienė pradės kalbėti apie

Mėginau .šnekas nukreiptikymo darbui. Kas sako, kad!save- 
tautiniai, kaip ir bendrai, šokiai linkme. Deja, per tris jaukiai 
nėra joks menas, tie skaudžiai ipraleistas valam uis, O. Ivaškieno 
klysta. Sutartinai mūsų atlik-jne^ Puse žodžio nepraši tarė apie 
tuose tautiniuose šokiuose sly-įsave- Tiesa, jai josią reklama 
pi meninės apraiškos, 
šokiai skatina bendrai 
sidomėti.

Kartu 
menu

kad

įje nereikalinga. Jos veikla, jos jau-
su-

- \ - Į xmvj o, xxcivt O.
auklėjimo darną, j ei ji ivaškienė tuos šokius meniškai

I jaunučiai mokiniai ir mokinės,
I kai per lietuvių radiją išgirsta,, _ 
į mūsų tautinių šokių melodijas,;Kas raSj a’ 

: tai1 
mūsų muzika, tai mūsų daina, 
tai mūsų šokiai!

O ką tai reiškia? Vaikų klau­
sa jau įpratinta pažinti savo, o

doms blogam ir piktam, štai ko­
dėl tėvai savo vaikus noriai lei­
džia dalyvauti jos vedamų šokių 
sambūryje.

Ona Ivaškienė gimė Bostone, kur dar augančio kūno mankš- 
bet mažametė buvo pargabenta ■ ta, įpratinimas garkštiems kūno 
į Lietuvą. Augo prie lietuvių tau­
tos dainomis apdainuoto Nemu­
no. Mokėsi Svėdasuose ir Utenos 
gimnazijoj. Grįžusi į Bostoną, į- 
knibo į verslą. Dabar verčiasi 
baldų pardavinėjimu. Tie pragy-

moterį, kuri daug yra nusipel-j likviduotas ne kaipo Lietuvos 
niusi lietuvių ateivijai ir kartu i konsulas Karaliaučiuje.
Lietuvai. J. Vlks. A. Pleškys

judesiams, gerai elgsenai?
Kukliai, jokios reklamos ne­

mėgstančiai Onai Ivdškienei sėk­
mės jos darbe.

Taip, ji reklamos nemėgsta ir 
jos neieško. Kavutei buvom pa-

pe„r^o. MOVING

metų patyrimas 3įyus r&rimfayas  patarnavimas
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How the nation's retailers
helped Americans buildT

«

s121 billion in buying power

UPTO

ant Bonus 
sąskaitų.

NAFliTV
OH YOU#

iMVttTMlMT

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

• The store owners in your community are in a 
pretty good position to understand your 
needs and wants—and the'importance of your 
saving for them.
At the start of World War 11, they had a 
vital opportunity to stimulate saving—and 
at the same time help meet a dire need of 
their Nation—through the promotion of 
U.S. Savings Bonds.
Super Bond Salesmen. Few groups in 
America were as well qualified to promote 
Savings Bonds as the retailers. They sold over 
the counter, staged street rallies and parades, 
sponsored movie premieres, and used all their 
selling talents to help speed the Victory. 
The job they did has paid big bonuses. Since 
1941 Americans have invested $121 billion 
in Savings Bonds, spent $78 billion for the 
things they wanted as the Bonds matured, 
and are still holding a large $43 billion re­
serve as buying power for the future.
Bonds and yotar personal buying power. 
U.S. Savings Bonds are guaranteed by Uncle 
Sam to grow. The $75 you put into a Series E 
Bond becomes $100 in 7% years. Hold it 10 
more years, and it becomes $145.
Every Bond you buy is a share in a stronger 
America. Start getting your share now.

‘•Savings Bonds are business insurance for any community,” 
says Alfred C. Thompson, President, National Retail Merchants Association. 
"As merchants, we are grateful for the rich reservoir of buying power the Bond 
Program has provided for the business community—and the security it has 
provided for the Nation. We earnestly recommend that Americans keep 
buying and holding U.S. Savings Bonds/’

Executive Vice President, Miller & Rhoads, Richmond, Va.

%

MIDLAND suviręs
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

You save more than money with

U.S.Savings Bonds
or bankBuy them where you work

YOUR NAME HERE
For 20 years America’s newspapers have published Savings Bonds ads 
at no cost to the Government. The Treasury Dept, is grateful to The 
Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

| 20^
j OjU IMI J>

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKOMAIS

Malrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ....... .....................
3 dalių sudedamai, parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail
11 dalių miegamojo

galvėc 2 Vanity
Specialus TV setas

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotu Sterėo Hi Fi, 
Fonografu ir įvairiu radijo kombinacijų ir kitokių baidų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS Sov.

stalas, paveikslas ir kilimėlis.................
baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa- 

lempos, 2 paveikslai tik už ....................

$39:95

$229.95

$149.95
$139.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tek: SEeley 3-4711

pirmad ir kėiviH 9—9 vai antr. freč ir šc«tadipniais nuo
9 iki 6 vai. Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CH1CAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,009 000.00

Atsargos Fondai

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr.. President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
OF CHICAGO 

41,92įA RCHER AVE., CHICAGO 32 
||p s i A Avė.' nį $acrafaento )

..___L

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pidtu.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, vitsi neatidaroma.
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Kaip “darbininkiška” valdžia 
mane nuskriaudė

Vienas čikagietis šitokią is­
toriją papasakojo “Naujie­
noms”:

Paskaitęs laikraščiuose, kad 
galima keliauti i Lietuvą ir 
savuosius aplankyti, susižino­
jau su Wide World lours 
bendrove ir pradėjau tartis dėl 
kelionės. Man pasakė, kiek ke­
lionė kainuoja, kada išvažiuo­
sime ir kada galėsiu sugrįžti.

Lietuvoje seniai nebuvau, no­
rėjosi gimtinį savo kraštą ap­
lankyti. Tėvas jau miręs, bet 
norėjau dar su senute motina 
pasikalbėti, brolio vaikus pa­
matyti. Žinau, kad jeigu il­
giau teks laukti, tai vargu ar aš 
pats begalėsiu ten nuvykti.

Kelionių bendrovė man pasa­
kė, kad galėsiu išvažiuoti bir­
želio 18 dieną. O kai pasiun­
čiau kelionei pinigus, tai dar 
net laišką parašė, tvirtindama, 
kad viskas paruošta kelionei, 
lėktuve jau vieta užtikrinta, vi­
si leidiniai gauti.

Nuėjau pas dirbtuvės forma­
lią, tam laikotarpiui pasiėmiau

vakacijas, ir pradėjau ruoštis 
kelionei. Nupirkau įvairių do­
vanų, kurias tikėjausi nuvežti 
brolio vaikams. Mažai ką tepir- 
kau, be tapie $100 išleidau 
įvairiems menkniekiams. Vie- c
ną dalykėlį, aprokavau, duo­
siu vienam, kitą kitam. Man 
tie daiktai nereikalingi, bet 
jiems ten Lietuvoje galėtų bū­
tų įdomus ir naudingi.

Viskas kelionei buvo paruoš­
ta, kad birželio 18 dieną galė­
čiau išvažiuoti. Bet birželio 17 
dienos naktį, (aš jau miego­
jau) pakartotinai skambina te­
lefonas. Žmona pribėgo, pasi­
klausė, ir liepė man eiti kalbė­
ti. Paimu telefono vamzdeli.

— Kas kalba?
— Čia Walter Rask, iš 

World Tours. ..
— Kas atsitiko?
— Nieko neatsitiko. Aš lik­

tai noriu pranešti, kad rytoj 
negalėsite išvažiuoti.

— Kodėl?
— Negaliu pasakyti, nežinau. 

Mums tiktai šiandien vakare

pranešė, kad kelionė atidėta. 
Rytoj nevažiuokite, nes negalė­
sime išskristi. Mes Jums pra­
nešime, kada bus galima. Da­
bar viskas sulaikyta. . .

Praėjo visas birželis, liepos 
pirmoji savaitė, bet apie ke­
lionę nieko negirdėt. Telefona- 
van Walteriui Rask. Jis pata­
ria dar palaukti, nenustoti vil­
ties. Bet tuo tarpu mano atos­
togos jau praėjo. Dabar jeigu 
ir praneštų, lai jau negalėčiau 
važiuoti. Esu darbininkas, tu­
riu šeimą, esu užtraukęs morgi- 
cius. Darbo mesti negaliu, nes 
man būtų dideli nuostoliai.

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI Į

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
ATIDARYMĄ, VYKSTANT! IKI LIEPOS 15 D.

VISIŠKAI NAUJA,
BET JAU TURINTI 62 METU

CONTINENTAL SAVINGS
and Loan Association

1642

VERTINGOS DOVANOS APDAIRIEMS TAUPYTOJAMS

CONTINENTAL SAVINGS
and Loan Association
1642 WEST 47 STREET

Y Ards 7-0145

V. P. PIERZYNSKI, Prezidentas
LORRAINE BECZAK, Sekretorė - iždininkė

9 ryto 
šeštad.

iki 5:30 vakaro, 
nuo 9 iki 2 p. p.

VALANDOS: Pirm., antr. ir penkt. nuo 
Ketvirtadieni nuo 9 ryto iki 8 vak., 
Trečiadieniais uždaryta.

Puikiame, naujame ir vėsinamame savo name, ištaigingoje ir ma­
lonioje aplinkoje, CONTINENTAL SAVINGS teikia Jums visus 
modernius patogumus ir kiekvieną naują lengvatą Jūsų santaupoms.

Ši mūsų Įstaigos “naujoji išvaizda” pagrįsta daugiau negu 
62 metų patyrimu mūsų draugų ir šios apylinkės gyventojų tar­
nyboje ... 62 tikrų ir saugių metų, pagrįstų apdraustu taupymu... 
62 metai sveiko finansiniu reikalu tvarkymo.

Aplankykite CONTINENTAL ‘ SAVINGS šiandien ir atidary­
kite pas mus taupymo sąskaitą, kur Jums yra užtikrintas didžiau­
sias saugumas, geriausias patarnavimas ir aukšti dividendai.

DIVIDENDAI 
už visus pas mus taupomus 

pinigus

Visos sąskaitos iki $10,000 ap­
draustos federalinėje vyriau­

sybės įstaigoje.

Insuliuoti Thermo stiklai šaltiems 
vasaros gėrimams

Šias dovanas gausite, jei atidarysite naują $200 ar didesnę 
sąskaitą, arba tokią sumą pridėsite prie dabartinės taupy­

mo sąskaitos.
TURIME DAUG KITŲ PUIKIŲ DOVANU 

KIEKVIENAM TAUPYTOJUI

• Setas žalumynams patiekti • Žiurstas virtuvei 
Amžinoji plunksna • Saldainiu vaikams
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Dabar jau naujose patalpose
1642 WEST 47 STREET

INSURED

Be to, pas mane guli ir visi 
dovanoms supirkti daiktai. Gi­
miniečiai jais būtų pasidžiau­
gę, bet man jie nebereikalingi. 
Krautuvės atgal jų neims, tu­
rėsiu juos išmesti, tuo tarpu 
man jau pasidarė $400 nuoso- 
lių.

Keli mūsų tautiečiai dažnai 
pasigiria, kad Rusijoje “dar­
bininkiška valdžia”. Jeigu ten 
tokia valdžia, lai ji labai ne­
gražiai pasielgė, mane nus- 
kriausdama. Man atostogas su­
gadino, neleido giminiečių pa­
matyti ir padarė nuostolių. 
Rask tvirtina, kad kelionei pa­
siųstus pinigus jo vadovauja­
ma bendrovė grąžins, bet iki 
šio meto dar negrąžino. Ir čia 
man pasidarė nuostolių. Jeigu 
kelionei skirtus pinigus būčiau 
laikęs banke, tai būčiau gavęs, 
už juos nuošimčius, o dabar 
teks džiaugtis, kad bent atgau­
siu savo pinigus, kuriuos su­
mokėjau už kelionę.

Norėjęs keliauti Lietuvon

Lietuviai laisvame 
pasauly

(E) Vis dar plaukia praneši­
mai iš viso pasaulio apie įvy­
kusius birželio mėm išvežimų 
paminėjimus. Australijoje viso­
se lietuvių kolonijose įvyko mi­
nėjimai. Melbourne minėjime 
dalyvavo visi pabaltiečiai, atsi­
lankė senatorius McManus, pa­
sisakęs prieš sovietų koegzisten­
cijos politiką. Meninėje dalyje 
iš lietuvių pasirod sol. Vasiliaus­
kienė. Adelaidės mieste minėji­
mą surengė Baltų Taryba, čia 
kalbėjo senatorė Buttfield, iš­
ryškinusi komunizmo pavojų. 
Meninėje daly pasirodė V. Šim­
kaus ved. lietuvių choras. Ar­
gentinoje Buenos Aires mieste 
įspūdingas minėjimas buvo su­
rengtas birželio 18 d. Aušros 
Vartų bažnyčioje buvo pamal­
dos, po jų parapijos salėje įvy­
ko minėjimas. Buvo suvaidintas 
vaizdas “Tavęs mes ilgimės tu 
gintaro šalie”, kalbą pasakė dr. 
A. Kairelis, ispaniškai apie Lie­
tuvos tragediją kalbėjo dr. J. 
Simanauskas, Argentinoje gimęs 
ir augęs lietuvis. Kalbas pasakė 
ir eilė svetimtaučių. Išvežimai 
buvo prisiminti ir per Argen­
tinos, Uragvajaus radiofonus. 
Birželio 17 d. per Radio Colonia 
(Urugvajus) apie Lietuvą kalbė­
jo dr. Domingo W. Herrera, Po­
litinių ir Socialinių Studijų Ar­
gentinoje sekretorius, o birže­
lio 24 d. per Radiją Belgrano ir 
ir kitas įsijungusias stotis* 
apie Tragiškąjį Dvidešimtmetį 
kalbėjo Z. Juknevičius.

Stuttgarte - Bad Connstatte 
birželio 25 d. surengtas minėji­
mas, nežiūrint tvankaus oro su­
traukė ligi 100 bendruomenės 
narių, suvažiavusių, dažnu at­
veju ir su mažais vaikais, ir iš 
tolimesnių vietų. Minėjime pra­
nešimus padarė PLB Vokietijos 
Kr. V-bos pirm. kun. B. Liubi- 
nas ir apylinkės pirm. Z. Jauniš- 
kytė. Įspūdingą meninę dalį at- 
liko solistė dain. Liustikaitė ir > 
deklamatorė E. Gedikaitė. Abi 
susilaukė didelio pelnyto pasise­
kimo.

Švęsdami naujo šiaurinio Pastato atidarymą, Chicago Savings pareigūnai ir direktoriai kviečia Jus da­
lyvauti šioje šventėje, kurioje pavaišins Jus karšta kava ir šaltais gėrimais, o taip pat kiekvienam įteiks dovanų.

Ploto 5,000 kvadr. pėdų padidinimas ir naujos aikštės automobiliams pastatyti įrengimas buvo butini 
besiplečiančiai Chicago Savings bendrovei, kurios turtas, santaupos ir paskolas gavusių narių skaičius pa­
didėjo daugiau, negu dvigubai, per paskutinius 41/2 metų.

JUS GALIH PASimNKTI:
KODAK KAMERĄ arba JAV 50 ŽVAIGŽDŽIU VĖLIAVĄ.
Atidarykite $100 sąskaitą arba pridėkite $100 prie jau turimos, ir 

Jūs galėsite pasirinkti: Eastman Kodak Brownie Bullet Camera, kuria 
galima daryti juodas, baltas arba spalvotas nuotraukas, arba 50 žvaigž­
džių JAV Vėliavą iš atsparios bet kuriam orui medvilninės medžiagos 
su 6 pėdų stiebu, įmontuojama atrama, įtaisu jai pakelti ir makštimis. 
Be to galėsite gauti priedo keturias naudingas dovanas — kalorijų skai­
tiklį, magišką prietaisą indams atidaryti, Rosebud skrybėlę lietui ir 
spęcialią rutulinę plunksną.

IŠDALYSIME DOVANŲ $1,000 VERTĖS!

---------skaityk kasdien--------

NAUJIENAS
L—----- IR temyk skiltis--------

Lietuviai taipgi perka n* parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Kas aplankys Chicago Savings bendrovės atidarymą — gaus dovanų, neatsižvelgiant, ar jis narys, ar ne. 
Be to, kiekvienas svečias turės teisę įsiregistruoti dovanoms gauti, kurių bendra vertė prašoka $1000. Pa­
veiksle matomų dovanų tarpe yra RCA nešiojama televizija, du Stereo fonografai, sidabrinė lėkštė, nerūdi­
jančio plieno dubuo, maisto maišikliai, elektriniai dėžutėms atidaryti prietaisai, skrudintuvai, gilios keptu­
vės, purkšliniai ir sausi prosai, elewtrines keptuvės, laikrodiniai radijai.

Naujas, savo rūšies vienintelis, įrengimas — tai Laimės Linkėjimų Šaltinis, 
pastatytas iš tašyto akmens, nerūdijančio plieno ir keramikos plytelių, 
plaunamų nuolat tekančio vandens. Visi pinigėliai, įmesti į šaltinį, paten­
ka į specialią Chicagos Savings bendrovėje atidarytą Labdarybės sąskaitą. 
Metų gale šitie pinigai bus paskirstyti labdaringoms bendruomenės orga­
nizacijoms.

Naujas poilsio kambarys klientams pirmame Šiaurinio Pastato 
aukšte labai jaukus, patogus ir oatrauklus.

Čia Chicago Savn.gs direktorių 
taryba neseniai įvykusi*- susi­
rinkimo metu. Tai grupė žmo­
nių, vairuojančių Chicago Sa­
vings bendrovę. Jie prižiūri, 
kad patys aukščiausieji divi­
dendai, suderinti su visišku 
saugumu, būtų 'išmokami tau­
pyto jams.

Direktorių taryba didžiuojasi, 
kad Chicago Savings bendrovė 
visada turi pinigų, kuriuos gali 
išmokėti pagal pareikalavimą.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 
iki 8, antrad;-ni nuo 9 iki 
4, ketvirtadienį ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečia­
dienį uždaryta visą dieną, 
o šetadienį nuo 9 iki 12,30 
vai. po pietų.

Šiuo metu mokami 4’^% dividendai pagal investmento sąskaitas
Visos sąskaitos apdraustos F.S.LI.C., JAV valdžios įstaigoje.

Daugiau. Kaip 18 įvairių nemokamų patarnavimų nariams — įskaitant čekių keitimą ir specialius piniginius 
orderius šeimos sąskaitoms apmokėti.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL Jr. — President JOHN PAKEL Sr., Chairman of the Board
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. ii lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

SOCIALINĖS APSAUGOS PAKEITIMAI
Tel.: PRospect 81717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 

antradieniais xir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

R®z.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-/868

DR. C. K. BOBELIS
tnsksty ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6063
1 Madison St., Oak Park, arb® 

Tel,: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St, Chicago, Ilk

Oakley Medical Arts
Namę fek OWens 5-053'3 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409.

Prezidento Kennedy praėjusio birželio 30 dieną pasirašytas So­cialinės Apsaugos įstatymo (So­cial Security Law) pakeitimas paliečia apie 4,400,000 žmonių, sulaukusių 62 metų amžiaus ar­ba senesnių.Nuo šiol socialinės apsaugos išmokėjimus (benefits) gali, kas nori, gauti vos sulaukęs 62 metų amžiaus, nelaukdamas 65 me­tų, kaip iki šiol. Be to, pagal pa­keistąjį įstatymą kai kurioms žmonių grupėms socialinės ap­saugos išmokėjimai padidinti.Įstatymo pakeitimai yra tokie;1. Vyrai, sulaukę 62 metus amžiaus, gali “išeiti į pensiją” ir gauti išmokėjimus, žinoma, kiek mežesnius, negu gautų išeida­mi sulaukę 65 metų: arba gali laukti 65 metų ir tada išeiti į pensiją ir gauti didesnius išmo­kėjimus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Akušerija ii moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2--4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fe i. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7ist STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. ASENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Reud. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212^ 

Rezid. tVcf.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

$ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiaOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.
TeL: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d. 
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia saukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras 
Qfc MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negįrdintieim Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 V/ĖST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6'iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
7 ..... ——-S

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
t _______ ____—J

i n. r i

Tek ofiso: PR 6-7773; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvutad. 1-4 popiet, 
antrad ir penktad. 5-8 vai. vak.

MINSKAS

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7 9700 
Reziuencijoa: PR 6-9801

DR. J.. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

P E R M I N U T Ę 
gali įsidėti vėsintuvą į langą. 

Nereikia atskiros, linijos.
J G Television Co., 2512 W. 47 St 

Frontier 6 1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
....................  s

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

• specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—B vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. taus zis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.; pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 8-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: F Rentier 6-1882

L ■ ■ ■—*roTiiTl ocū?
RADIJO SEIMO" VALANDOS

{ Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. AM. 102-7 FM.

| Lietuvių kalba: kasdien nuo pinna-
) dienio iki penktadienio 10—11

(
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad 7 v. v 
Angių kalba: nuo antr. iki penkt 

7-—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413 j 

į 7139 SC MAPLEWOOD AVE j 
CHICAGO 29. ILL

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

2. Našlėms išmokėjimai padi­dinami 10 nuošimčių.3. Padidinami minimum išmo­kėjimai tiems, kurie iki šiol gau­davo mėnesinius išmokėjimus po $33; dabar jie gaus po $40.4. Sutrumpinamas darbo lai­kas, reikalingas išdirbti socia­linės apsaugos išmokėjimams (pensijai) gauti.5. Žmonėms, kurie yra išėję į pensiją ir per metus dar iš ša­lies uždirba daugiau kaip $1,500, mažiau tebus atskaitoma iš jų pensijos čekių, negu buvo iki šiol atskaitoma.6. Nuo 1962 m. sausio 1 d. socialinės apsaugos mokesčiai bus truputį pakelti.PaaiškinimaiPagal naująjį įstatymą ne vien moterys, bet ir vyrai, sulaukę 62 metų amžiaus, galės jei norės, gauti savo senatvės pensiją; mo­terys nuo 62 metų amžiaus gau­na dar 1956 metais pakeistuoju įstatymu. Tačiau, kas norės pa­sidaryti pensionierium nuo 62 metų, gaus mažesnę pensiją, o jei norės gauti pilną pensiją, tu­rės palaukti iki 65 metų amžiaus.žmonų išlaikomi vyrai (depen­dent husbands), jei norės savo pensiją gauti nuo 62 metų am­žiaus, gaus mažesnius išmokė­jimus, tačiau išlaikomieji naš­liai ir tėvai ir nuo 62 metų ga­lės gauti pilnus išmokėjimus.Nuo ateinančio rugsėjo mėne­sio senesnio amžiaus našlėms iš­mokėjimai iš 75% mirusio vyro pensijos dydžio pakeliami iki 80 % % , tai yra padidinami visu 10 nuošimčių. Tokį pat išmokė­jimų padidinimą gaus senyvi iš­laikomieji našliai ir senyvi tė­vai, jei yra išlaikomas tik vienas likęs tėvas ar motina.'Gaunantieji mažiausią senat­vės, našlystės arba nedarbingu­mo pensiją ($33 mėnesiui), nuo ateinančio rugsėjo mėnesio gaus septyniais doleriais daugiau, tai yra gaus po $40.Pagal kitą įstatymo pakeiti­mą sutrumpinamas kreditui rei­kalingas išdirbinio laibas, tai yra laikas, reikalingas išdirbti įre­gistruotam socialinėje apsaugo­je ir mokant social, apsaugos mokesčius. Dabar, pagal naują­jį įstatymą, darbininkas gali gauti pensiją, jei po 1950 metų iki jam sukanka 65 metai am­žiaus, turi socialinės apsaugos kreditą tik už vieną metų bęrtai- nį kiekvienais metais. Tai reiš­kia, kad vyrui, sulaukusiam 65 metus arba moteriai, sulauku­siai 62 metus prieš 1958 metus, pensijai gauti bėra reikalinga pusantrų metų darbo (kredito) socialinėje apsaugoje.Jei darbininkas mirė 1958 me­tais ar vėliau, neturėdamas kva­lifikacijų pensijai gauti, tai jo palikonys dabar turi teisę į tą pensiją. Visais atvejais pataria­ma nedelsiant kreiptis į savo ar­timiausią socialinės apsaugos įstaigą ir paprašyti išaiškinimų.Dar kitu įstatymo pakeitimu, pensijos gavėjas nuo šiol galės iš šalies dar užsidirbti iki $1,700, ir jam už tai iš pensijos bus mažiau nutraukiama negu iki šiol.Pagal senąjį įstatymą ir dabar pagal naująjį, pensininkas prie savo pensijos gali iš šalies užsi­dirbti dar iki $100 kas mėnesį arba iki $1,200 per metus. Bet jei pensininkas per metus už­dirbo iki $1,500, tai pagal seną­jį įstatymą iš tų $300, uždirbtų virš $1,200, jam buvo iš pensi­jos nutraukiama kas antras do­leris, o kas iš šalies uždirbo dau­giau kaip $1,500, tai buvo nu­traukiama visa virš $1,500 už­dirbtoji suma. Nuo šiol bus nu­traukiamas kas antras doleris nuo sumos, uždirbtos per metus nuo $1,200 iki $1,700. Kitais žo­džiais, jei pensininkas uždirba iš šalies $1,700 per metus, tai iš tų $500, kurie yra viršiau $1,200, jam bus nutraukiama tik $250, o ne $350, kaip buvo iki šiol.Tiems pakeitimams finansuo­ti, nuo 1962 m. sausio 1 d. darb­davys ir darbininkas mokės į socialinę apsaugą mokesčių vie-

Švedų princesė Birgitte su savo vyru princu Joharm George Ho- 
henzoliernu leidžia povestuvinį mėnesį vieno švedų princo vasar­
vietėje Sain+e Maxime, Prancūzijoje.IR KAIP "KARINIS GENIJUŠ7’(E) Sovietuose Chručiovas jau pradedamas garbinti panašiai kaip Leninas ir Stalinas ir jis pats tą kultą skatina. Dar dau­giau, visai panašiąi kaip Stali­nas, jis jau pradedamas laikyti militariniu talentu, net geni­jum, gerokai prisidėjusiu prie antrojo pas. karo laimėjimo.Čia duokime žodį pačiam Chruščiovui, štai 1937 m. kal­boje Chruščiovas pasmerkė vi­sus tuos, kas išdrįso pakelti ran­ką prieš Staliną. Nikita sušu­ko: “...jis (Stalinas) yra vil­tis, jis yra švyturys vadovaująs visai pažangiai žmonijai. Stali- ! nas tai musų vėliava. Stalinas yra mūsų laimėjimas!”19 melų praslinkus, Stalinui jau pasitraukus iš gyvųjų tar- ■ po, tas pats Chruščiovas savo į pagarsėjusioje kalboje 1956 m. vasario 25 d., 20-ine partijos kongrese tokiais žodžiais kalbė­jo apie Stalino asmens kultą: “Vieno žmogaus kultas pasiekė tokį baisų pobūdį tik paties Sta­lino dėka ir jis naudojo visas įmanomas priemones, palaiky-

nu aštuntadaliu nuošimčio dau­giau, tai yra po 3% nuo uždar­bio sumos.Asmenys, kurie verčiasi savo amatu (verslu) ir uždirba iki $4,800 per metus, mokės po 4.7N savo uždarbio; ligi šiol jie mokėjo po 4x5%.Nedarbingumo apdraudo-s pro­grama pasilieka nepakeista, bet darbininkams, kurie nuo seniau yra patapę nedarbingi, pratęsia­mas laikas iki 1962 m. birželio 30 d. įteikti prašymus dėl nedar­bingumo pensijos.Našlėms ir gaunantiems ma­žiausią pensiją, išmokėjimų pa­didinimai daromi automatiškai. Tokiems padidinti čekiai pradės ateiti nuo rugsėjo mėn. ir naš­lei ar pensininkui visai nereiks pačiam vykti į įstaigą. Visiems kitiems patariama būtinai kreip­tis į savo social, apsaugos įstai­gą ir išsiaiškinti pirma, negu pradės naujasis įstatymas galio­ti. Artimiausią Social. Security įstaigą galima rasti telefonų knygoje. Reikia žiūrėti “U. S. Government, Departament of Health, Education & Welfare, Social Security Administration”.

damas savo asmens garbini­mą”. Kitoje vietoje: “. .. mes esame susirūpinę ir dėl ateities, nes matėme kaip palaipsniui augo Stalino asmens kultas ir tai prisidėjo prie visos eilės rimtų iškreipimų partijos prin­cipuose, partinėje demokrati­joje ir revoliucijos legalu­me ...”Kas vyksta šių dienų Sovietų Sąjungoje? Birželio mėn. visa­me krašte pradėtas rodyti fil­mas “Mūsų Nikita Sergiejevi- čius”. Jo uždavinys parengti gyventojus ateinančiam 22 par­tijos suvažiavimui ir ryšium su juo iškelti Chruščiovo asmeny­bę. Filme Chruščiovas prista­tomas kaip liaudies platiems sluoksniams begalo artimas, viskuo besirūpinąs ir kiekvieno skundo ar nepasitenkinimo iš­klausąs vyriausybės galva. Chruščiovui viskas artima, jis nusivokia ne tik visame ūkyje, pramonėje, transporte, auklėji­me, bet ir kiekvieno piliečio rūpesčiuose. Jis, mato žiūro­vai, specialistas ne tik kasyklų šachtoje, kiaulių tvartuose, ku­kurūzų laukuose, bet ir opera­cinėje salėje.Filmo beveik visa pusė skir­ta karo įvykiams nušviesti. Kai tik prasidėjo “tėvynės karas”, Chruščiovą nuolat matai šalia Stalino. Iš ■filmo seka, kad ’nuo 1911 ligi 1945 m. Nikita la­bai daug veikė sovietų karo tar­nyboje. Kaip generolas leite­nantas Chruščiovas rodomas uniformoje su Stalingrado fron­te vadovavusiu marš. Jere- menko. Gyventojai verčiami daryti išvada — mūsų vadas žymiai prisidėjęs prie vokiečių sutriuškinimo... Žinoma, Cliruš- čiovas parodytas ir tarp savo šeimos narių, kaip geras tėvas, šeimos, anūkų nepaprastai my­limas... Visa tai, lygiai kaip ir minėtas filmas, lygiai kaip ir visos sovietų spaudos liaupsini­mai, tarnauja vienam tikslui —- Chruščiovo asmenybe iš­kelti.
HFIT CTPFNGTHFN

į AMERICA S PEA’ČF ROWER
BUY U.S, SAVINGS BONDS

ANTHONY KASPER
Gyv. 6911 Si Claremont Ave., ilgus metus gyveno 

69fh ir S. Green apylinkėje.

Mirė 1961 m. liepos 10 d., 2 vai. ryto, sulaukęs 51 metų am­
žiaus. Gimęs Chicagoj, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Ona, pagal tėvus Jackson, 4-rios tetos: 
Marijona Janušauskas, Eva Ghuras, Charlotte Vizgird su šeimomis 
ir Stella Jackson ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. We­
stern Avenue.

Trečiadienį, liepos 12 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas -Šv. Kazimiero kapinėse?

Visi a. a. Anthony. Kasper giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Motina, tetos, giminaičiai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

— TUESDAY, JULY 11, 1961

LOVE1KIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7301

Jeigu nori sužinoti naujau- į 
sias ir tikriausias žinias, kas de- 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį
“Naujienas”.

REMKITE TUOS BIZMEKIUS.
XURIE GARSINASI

MOfEKnS<r

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BEūERLY MILLS GĖLINYtlA J
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834A.---------—--------—-——
G E L I N I M K A 8

IPUTR AMENT AS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASi 
5575 Harlem Ave — 586-1220

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
t----------------------------- ----- —------------------- ------ -----  , , J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AsociacijosPETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1138P. J. RIDIKAS ~~
3354 S. HALSTED STREET Phone: V Ards 7-mi JLEONARD BUKAUSKAS
10821 Š. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228JASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, IJL. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaD 3-9687STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 12132314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS I
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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HŠ CHICAGOS IR* 
APYLINKIŲ

♦

Namų savininkams 
žinotina

Chicagos pastatų komisionie- 
rius George L. Ramsey prane­
ša, kad šiemet statybos depar­
tamento inspektoriai turės pa­
tikrinti Chicagoje apie milijoną 
namų, ar tvarkoje pastatų, pa­
talpų, elektros, vandens laidų 
(plumbing), ventiliacijos, ele­
vatorių ir kiti įrengimai. Be to 
būsią pagrindiniau tikrinama li­
goninės, mokyklos, slaugymo na­
mai, teatrai, iškabos, elektros 
reklamos, platformos, balkonai, 
gaisriniai laiptai, ventiliacijos si­
stemos ir tp.

Prieš CTA kainų kėlimą
Civilinė organizacija — Grea­

ter North Michigan Avenue as­
sociation kreipėsi į gubernato­
rių Kernerį, prašydamas šaukti 
specialę legislatures sesiją, kad 
išspręstų Chicagos susisiekimo 
finansinį klausimą, pabrėždama,

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Puiki dovana bet kuria 
proga!

PIRMOJI LIETUVIO 
KOMPOZITORIAUS 

ILGO GROJIMO 
PRAMOGINĖS MUZIKOS 
PLOKŠTELĖ

Lietuviškai įdainuota
10 ŠOKIŲ MUZIKOS

HI-FI ir STEREO plokštelė gau­
nama visose lietuviškos spaudos 

ir dovanų parduotuvėse. 

41/ % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei­

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar­

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO S. ILL. YA 741477

kad autobusų ir “L” traukinių 
biletų kaina turi būti išlaikyta 
nepakeliant daugiau kaip dabar 
yra. Komercijos ir Industrijos 
asociacija siūlo legislatures 1963 
metų sesijai programą taip per­
tvarkyti Chicagos susisiekimą, 
kad nereiktų kainas kelti, o bū­
tų galima net sumažinti.

CTA pirmininkaš Virgil Gun­
lock sakosi žinąs, jog keliant 
kainas mažėja autobusais va­
žiuotojų, tačiau “legislatūra (se­
nato komitetas) mus paliko to­
kioje padėtyje, kad dabar kelei­
viai turi vieni finansuoti linijų 
operacijų išlaidas”.

Respublikonų senatoriai, Ar­
thur Bidwill ir Frank Ozinga, 
aiškinasi, kodėl jie atmetė CTA 
reikalą. Esą “jie” (demokratai) 
“atėjo paskutinę minutę ir norė­
jo (reikalą) pravaryti. Bet mes 
nebuvome tokie paiki, kad bū­
tume apmauti jų taktikos...” Jie 
(respublikonai) gavę daugiau 
kaip 3,500 laiškų prieš, bet nė 
vieno laiško už subsidijas CTA.

“Aš stačiai nematau, kaip mes 
galime imti mokesčių mokėtojų 
pinigus ir duoti grupei, kuriai 
vadovauja politiniai perdėti- 
niai”, aiškina trečias resp. se­
natorius John A. Graham.

"Rasizmas" Chicagoje
šeštadienį policija suėmė 

“Rainbow” paplūdimyje ties 75 
gatve apie dešimtį iš 97 jaunuo­
lių, daugiausia negrų, kurie ku­
nigo Carl Fuqua vedami atvy­
ko į ligi šiol grynai baltųjų mau­
dynes pademonstruoti “Wade - 
In to Freedom” (“bridimą į lais­
vę”), panašiai kaip pietinėse 
valstybėse šiuo metu yra de­
monstruojami “Ride to Freed- 
dom” (“važiavimai į laisvę”).

(Policijos viršininkas, gavęs iš 
trijų bažnytinių organizacijų te­
legramą apie NAACP (Naciona­
linės organizacijos spalvotiems 
žmonėms remti) ruošiamą de­
monstravimą, pasiuntė į paplū­
dimį 200 policininkų, kurių dė­
ka buvo išvengtos riaušės. Susi­
rinkusiai apie 3,000 miniai bu­
vo įsakyta sėstis arba išsiskirs­
tyti. Pasipriešinę įsakymui buvo 
suimti. Suimtųjų tarpe yra ir 
Edmund Siemienas, 28 metų, 
2917 E. 77th St.

Panašus įvykis buvo pakarto­
tas sekmadienį. Demonstracijas 
organizuojąs NAACP jaunimo 
reikalams komitetas.

Telegramą policijos viršinin­
kui atsiuntė Chicagos bažnyčių 
federacijos viceprezidentas, Ka­
talikų tarprasinės tarybos direk­
torius ir Chicagos rabinų tary­
bos direktorius.

Sen. P. Douglas užstojo 
Jane Addams Hull House

Senatorius Paul Douglas krei­
pėsi į Illinoj aus universiteto pre­
zidentą ir globėjus (trustees), 
prašydamas negriauti Janes Ad­
dams namo Hull House 800 S. 
Halsted St., vadindamas tą na­
mą “gyvu paminklu tauriausiai 
socialinės veiklos pionierei”. U- 
niversitetas yra nusistatęs pa­
likti tik vieną namą, patį ori­
ginalą, jį restauruoti ir aplinkui 
užvesti mažą parkelį, kaip buvo 
pačioje pradžioje, tuo tarpu kai 
prie to namo vėliau buvo prista-

v . : • »IO

Roy Dean Hell, 12 mėty, kurį kaimynas rado prirakintą prie lovos 
Kansas City, Mo. Policija mano, kad jis išbuvo ten prirakintas dau­
giau negu savaitę. Berniuko tėvai buvo areštuoti.

Muzika po melsvu dangumi
Ir kokių įdomybių Chicago­

je nerasi! Tik reikia aplinkui 
apsidairyti. O tada pamatyti 
nėra sunku.

Vasaros mėnesiais tūkstan­
čiai žmonių suplaukia į Grant 
parką, Michigano ežero pašonė­
je. 4 vakarus savaitėje čia 
vyksta įvairūs koncertai, kurie 
yra duodami veltui.

Teko užsukti į vieną iš pir­
mųjų šio sezono koncertų. Tai 
buvo gražus, ramus penktadie­
nio vakaras. Mieste oras pasi­
taikė gana tvankus, bet koncer­
tams skirtoje vietoje, jautėsi 
vėsaus oro dvelkimas nuo 
ežero.

Gal apie 4,000 žmonių buvo 
susėdę į suolus, išrikiuotus prieš 
sceną, kurioje simfoninio or­
kestro dalyviai jau stygavo sa­
vo instrumentus. Nemaža žmo­
nių, nepasiekę suolų, matėsi su­
puolę šonuose ar už jų pasku­
tinės eilės. Nuotaika čia ne­
formali: kiekvienas daro, kaip 
kas išmano.

8 valandą vakaro programa 
prasideda. Po trumpos prane­
šėjo įąangos, orkestras palei­
džia savo visus instrumentus į 
darbą. O jų labai daug ir visi, 
atrodo, labai garsūs. Garsia­
kalbiai gerai įtaisyti ir stipriai 
perduoda muziką. Kartais net 
ausų būgneliai pradeda dre­
bėti.

Skaitau programą, kurioje 
parašyta, jog tai yra Beetho- 
veno 8-ji simfonija “in F ma­
jor”. O toliau surašytos atski­
ros dalys: Allegro vivace e con 
brio, Allegretto scherzando, 
Tempo di menuetto ir t. t. Už­
rašai irgi skamba gerai, pana­
šiai kaip patiekalų vardai ge­
ruose restoranuose.

Orkestrui supliekus dar vie­
ną kūrinį — Respighi simfoni­
nę poemą “Romos fontanus”, 
paskelbiama pertrauka. Žmo­
nės iš suolų šoka prie užkandžių 
būdelių — griebiasi “hotdogų”, 
“coca-colų” ir kitokių gėrybių.

tytas visas namų kompleksas, 
kuriame dabar tebevyksta gy­
va kultūrinė veikla.

Saugo Medicinos Centrą
Sritis aplinkui Medical Center, 

kur yra sukoncentruota didžiu­
ma Chicagos ligoninių, tarp 
Congress ir Polk gatvių ir Ash­
land ir Damen Avenues, šiuo me­
tu yra policijos geriausiai sau­
gojama miesto sritis. Nuo pra­
ėjusio lapkričio mėnesio, kada 
piktadariai sumušė ir apiplėšė 
eilę slaugių, šiuo metu sritis 
laikoma “šimtu nuošimčių” pa­
gerėjusi. Įvedus šviesas ir per­
kėlus autobusų sustojimo vie­
tas bei paskyrus tris policijos 
automobilius ir du pėsčius poli­
cininkus saugoti tą sritį dieną 
ir naktį, nuo to laiko nė vieno 
apiplėšimo nebeįvyko, tik praė­
jusią savaitę vienas piktadarys 
subadė CTA detektyvą elektri­
nio traukinėlio stotyje prie Og­
den, Damen ir Paulina gatvių.

Atrodo, kad vien tik simfonijo­
mis amerikiečiai nepasisotina.

Suolų šonuose ir gale gu­
lintieji pertraukos metu nelabai 
linkę pakeisti poziciją. Jie taip 
patogiai įsitaisę, jog bijosi pa­
judėti. Tai daugumoje jaunos 
porelės, kurios nežinia ką dau­
giau mėgsta: simfoninę muzi­
ką, gamtą, artumą ar dievai ži­
no ką. Daugumos iš jų galūnės 
taip susimaišę, jog sunku su­
paisyti, kam kas priklauso. 
Ret tiek to ...

Ateina II-ji dalis. Vėl tas 
pats orkestras, bet šį kartą su 
solistu — smuikininku Tossy 
Spivakovsky. Jaunuoliai netoli 
manęs diskutuoja — kas tai per 
žmogus. Vieni sako, jog lenkas, 
kiti — rusas, o likusieji teigia, 
kad jis “lūganas”.

Liejasi Čaikovskio garsai, 
rauda Spivakovskio smuikas ir 
programa artėja prie pabaigos. 
10 valandą nuskamba paskuti­
nieji akordai, ir žmonės prade­
da skirstytis. Tačiau kai kurie 
gulintieji ir tada nepajuda. Jų 
programa, matyt, dar nebuvo 
pasibaigusi.

Tolumoje raudonomis raidė­
mis išrašytas “Prudential” var­
das ant aukšto pastato, netoli 
nuo koncertų vietos spalvuotą 
vandenį į debesis spiaudo Bu­
ckingham fontanas, Michiga­
no ežero vandenyje atsispindi 
dangoraižių bokštai. Atrodo 
lyg pasakose skaitytieji vaiz­
dai, kurių kasdieniniame gyve­
nime nematoma. Tai antroji 
Chicagos pusė, kuri yra pana­
šesnė į tą, apie kurią Europoje 
būdami dažnai galvojome. Bet 
ji yra laikina, lyg pasigardžia­
vimui skirtas saldainis ...

Ed. š.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo pusmetinis su­
sirinkimas įvyko liepos 6 d. 
Vengeliausko svetainėje.

Rengimo komisija — Estelle 
McNamee, Julia Sačauskas ir 
Bernice žemgulis — pranešė, 
kad gegužinė, Įvykusi per JAV 
Nepriklausomybės šventę lie­
pos 4 dieną, Leppos sode, da­
vė klubui $45.02 pelno, nors 
tą dieną oras ir prastas buvo. 
Komisija išreiškė padėką dar­
bininkėms, dovanų aukoto­
joms ir visoms narėms bei sve­
čiams už gražų atsilankymą.

Kita rengimo komisija — Es­
telle McNamee, Antanina Gri­
gonis ir Adela Burba — pra­
nešė, kad sekanti gegužinė — 
piknikas yra ruošiama pirma­
dieni, rugsėjo 4 d., per Darbo 
Dienos šventę. Darbininkės ge­
gužinei jau išrinktos. Komisi­
ja kviečia nares ir svečius at­
silankyti.

Dar kita rengimo komisija 
— Adela Burba, Estelle McNa­
mee, Bernice Žemgulis, Anta­
nina Grigonis ir Mary Radziu-

HĖLP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS 
lupti veršiams odą. 

Aukse i a u si a s atlyginimas.
Pastovus darbas 

tinkamam vyrui. 
856 W. FULTON.

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Darbjninkių___

NAMŲ RUOŠOS DARBAS
3 dienos savaitėje

Šiaurinėje miesto dalyje 
Reikia kalbėti angliškai 

Skambinti 
BI 8-5516

BUSINESS CHANCES ’ 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
po 4 kamb., restoraną ir likerio 
biznį. Geromis sąlygomis. Metinė 
apyvarta $70,000—75,000. Gera biz­

nio vieta. ALbany 2-9408.

LABAI PIGIAI parduodama krautuvė 
ir mėsinė. 2519 W. 71st St. 
PR 8-9056 arba PR 6-5801.

PARDUODAMA TAVERNA 
IR

MODERNIŠKAS 5 KAMB. BUTAS, 
gazo šildymas, kiemas aptvertas 
Cyclone tvora, biznis Įsteigtas prieš 

12 metų. Savininkas išeina 
pensijon.

CO 4-9281.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos  

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnaf apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbui
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

kėnas — pranešė, kad dar yra 
ruošiamos gegužinės rugsėjo 
10 dieną ir spalio 1 d. ir abidvi 
Įvyks Onos Bruzgulienės sode. 
Abiejų gegužinių pelnas ski­
riamas šv. Kryžiaus ligoninės 
statybos fondui.

Pranešta, kad serga Kotryna 
Plekaitė ir Agnes Gelžainis ir 
kad klubo narės ligones aplan­
kė ir Įteikė klubo dovanas su 
linkėjimais pasveikti.

Po susirinkimo, gimtadienių 
proga buvo pasveikintos Suza­
nne Ųestar,Adelė Šankus ir Ve­
ra Bobbins. Narės sudainavo 
Ilgiausių metų, o sukaktuvi­
ninkės narės vaišino skaniais 
užkandžiais ir gėrimais. Vis­
kas praėjo gražiausioje ir 
linksmoje nuotaikoje.

Po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas bus ketvirtadieni 
spalio 5 d. Vengeliausko sve­
tainėje, 4.500 S. Talman avė. 
nuo 7:30 vai. vakaro. Jei iki 
susirinkimo pasitaikytų kokių 
svarbių reikalų, prašoma 
kreiptis Į finansų rašt. Bernice 
Žemgulis tel. VI 7-2879 arba Į 
pirmininkę Adela Burba tel. 
DO 3-5165.

Linkiu visoms narėms lai­
mingų atostogų.

Adela Burba

"NAUJIENOS” KIEKVIENI

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
_?ern”. ~~ Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill Virginia 7-7747

5 BUTAI su visais baldais ir Įren­
gimais ant 40 pėdų sklypo ir dar 
ekstra 35 pėdų kampinis sklypas. 
Namas puikiausiame stovyje. Rūsyje 
ekstra virtuvė ir poilsio kambarys. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pi­
gus. A. Sirutis.

NAUJAS mūr. Marquette Pk. 2 po 
4% kamb. ir dar kiekviename aukšte 
po 2 kambariu su atskiru įėjimu. 2 
šildymo sistemos. $45,500. A. Si­
rutis.

75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 
63 ir Lawndale, tinkamas apart, na­
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

1% AUKŠTO, 8-nių metų mūr. 
Marquette Parke, 4 ir 3 kamb., vis­
kas pilnai moderniška. $29,500. 
Pranckevičius.

GAGE PK. netoli 59-os ir Rockwell 
4x5 apartm. namas. Automatiškas šil­
dymas, 2 auto mūr. garažas. $49,500. 
A. Sirutis.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke­
vičius.

KAINA SUMAŽINTA iki $18,000. 
Marquette Pk. kolonijoje arti moky­
klos, bažnyčios, parko ir krautuvių, 
gražiai sutvarkytas 3 miegamųjų mūr. 
bungalow. Naujas šildymas gazu. A. 
Sirutis.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. A. Linas.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTAS 2x6, mūras, alyvos šild., 

mūro garažas, arti mūsų ofiso. 
$29,800.

PUIKUS BUNGALOW 7 kamb., 2 
auto garažas, naujas gazo šild., kar- 
petai, $25,000.

GELSVŲ plytų, 5 butai prie par­
ko, 3 auto mūr. garažas, alyvos šild., 
$56,400.

3 BUTŲ MŪRAS, 7 metų, gazo 
šild., 2 auto garažas, $33,600.

8 KAMB. BUNGALOW, įrengtas 
rūsys, geras mūras, modemu viduj, 
$20,500.

9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo­
mos, tikrai gražus namas, $84,500.

6 kamb. mūras, ir naujas 2 auto 
garažas, karpetai, $20,500.

VISAI MODERNUS 2 butų, 2x6, 
naujas mūras, 5 vonios, tikrai dide­
lis namas, su valgomais, $49,900.

GAGE PARKE, 5 metų, luxus, 6 
kamb. rezidencija ir mūr. garažas, 
platus sklypas, $31,000.

GAGE PARKE pelninga taverna,
ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

MŪRINIS, $10,500 pajamų metams, 
prie 63rd ir Rockwell. $64,500.

MEDINIS, 2 aukštai, 50 p. lotas, 4 
nuomos ir sau butas. $17,500.

MŪRINIS, 6 kamb. prie 65th ir 
Rockwell, skubiam pardavimui už 
$16,900.

MŪRINIS, 2x6, prie pat mūsų įstai­
gos, tik $28,900.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga­
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

MEDINIS, 4 kamb., modernizuotas, 
33 p. lotas, M. Parke. $10,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

2517 W. 69th St 
PR 6-0956 arba HE 6-2099

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietyakarinėje miesto daly­
je, pasiteiravę ir pamatę — įvertin­
site, tik $20,900. E. Orentasf

5% KAMB., (3 mieg.), mūr. 8 me­
tų senumo, 37 pėdų sklypas, gazu 
šild., garažas, arti 80th ir Homan. 
$16,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats­
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, JULY 11, 1961

1% AUKŠTO 2x5 mūr. prie Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklos. Nau­
jas gazo-karšto vandens šildymas. 
Modernios vonios. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,000. P. 
Pranckevičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū­
lymas. A. Linas.

DIDELIAME apartmentiniame na­
me Marquette Pk. graži maisto krau­
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. A. Sirutis.

ATKREIPKITE DĖMESĮ! Į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 19 metų 7 
kmb. mūr. rezidencija ant plataus 
sklypo. 2 mašinų garažas. Mažai 
šeimai yra galimybė išnuomoti 3 
kmb. ir turėti nesugadintą 4 kmb. 
butą. Kaina prieinama. A. Linas.

NAUJAS 2x5% — $38,750! Ąžuolo 
medis. Gazo šiluma. Angliškas rū­
sys paruoštas 4 kamb. butui. Savi­
ninkas duos paskolą. P. Pranckevi­
čius.

PRIE 73-čios ir Fairfield 7 kmb. 
12 metų mūr. Georgian. Gazo šiluma. 
2 auto garažas. $20,500. Pranckevi­
čius.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

2 butai ir šalia parkinimui lotas, 
$36,000.

ROOMING HOUSE mūras, $18,500 
pajamų, įmokėti $25,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū­
ras, atskiri šildymai, $23,200.

BRIGHTON PARKE didelis naujas, 
2-jų butų mūras, luxus statyba, $5,000 
nuomos, $49,500.

EVERGREEN LUXUS naujas 6 
kamb. mūras, $25,800.

EVERGREEN 3 metų bi-level su 
garažu, gražus sklypas, $27,900.

OAKLAWN elegantiškas 2-jų metų 
mūro namas ir garažas, $27,800.

GROCERNĖ, keli blokai nuo mūsų, 
didelė biznio gatvė, $3,900.

ARTI 67 IR KEDZIE geras, pato­
gus' 6 kamb. medinis, šalia kampi­
nis sklypas, $20,400.

ROSELANDO PAVĖSY mūro bun­
galow, 5 kamb., garažas, rami gatvė, 
$14,500.

ROSELANDO ŠIRDY puikus 2x6 
mūras, alyva šild., mūro garažas, 
$31,000.

GAGE PARKE
puikus pajamų mūrinis, 2 po 5%, 4 
ir 2 kamb. butai, alyvos - karšto vand. 
ir gazo šild. Moderniškos vonios, 

potvynio kontrolė, garažas. 
$31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

12 BUTŲ, naujas mūrinis Ciceroje. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja­
mų per mėnesį.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti­
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PARDUODAMAS sklypas 385’x 125’ 
zonoje R 4, arti 69th ir Western. 

Sklypo frontinė pėda $200. 
RE 7-6051.

PARDUOS ARBĄ MAINYS gražų re­
zidencini narna Palos Parke 
12320 S. Hobart. RE 7-6051.

PREVENT FOREST FIRES!
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